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1. Sammanfattning 

Befintlig väg 77 mellan Uppsala länsgräns och trafikplats Rösa är cirka 2,7 mil lång. Vägen förbinder 
Rimbo–Norrtälje med E4 och de inre delarna av Uppland och Bergslagen. På grund av brister i 
dagsläget vill Trafikverket förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten på vägen och samtidigt 
minska miljöpåverkan. Vägen inom Stockholms län har låg standard och sett till vägkategorin låg 
högsta tillåtna hastighet.  

Väg 77 går genom ett jordbrukslandskap med höga kultur- och naturmiljövärden, längs sjöar, 
vattendrag och genom skogsområden. På delen Eknäs – trafikplats Rösa är vägen smal, cirka 6 – 6,5 
meter, och krokig på större delen av sträckan. Hastigheten är begränsad till 70 km/tim förutom genom 
Rimbo och Finsta där hastighetsbegränsningen är 50 km/tim. Gång- och cykeltrafiken är delvis 
separerad inom samhällena men i övrigt är gående och cyklister hänvisade till väg 77.   

Tidigare planerades tre vägplaner. I augusti 2019 gjorde Trafikverket ett ställningstagande om att ta 
fram en ny lösning för etapp 2 som även påverkade etapp 3. Ställningstagandet innebar att den tredje 
sträckan fram till trafikplats Rösa inte längre var aktuell att bygga. I ytterligare ett ställningstagande i 
augusti 2020 valde Trafikverket att endast studera korridorer för ny vägdragning där framtida väg 77 
ansluter till E18 via trafikplats Ledinge. Detta studerades i samrådshandlingen Val av lokalisering. 
Totalt studerades nio delkorridorer och i den samlade bedömningen valdes sex korridorer som gick 
vidare till detta samrådsunderlag.  

I detta samrådsunderlag fastställs att ändamålet med projektet, väg 77 Eknäs-Ledinge, är att 
åstadkomma ett trafiksystem med god tillgänglighet och som stödjer effektiva, säkra och miljömässigt 
hållbara transporter och resor längs väg 77. Väg 77 föreslås byggas om i en helt ny sträckning mellan 
Eknäs-Ledinge. Sex befintliga statliga vägar som den nya föreslagna vägen korsar eller sammanfaller 
med, ska vara tillgängliga att kunna fortsätta användas så som idag. Lokalisering av nya 
busshållplatser avgörs i dialog med kollektivtrafikmyndigheten. I Norrtälje kommuns översiktsplan 
pekas upprustningen av väg 77 ut som en av de högst prioriterade åtgärderna för att stärka 
pendlingsmöjligheterna i området.  

Detta dokument utgör underlag för inledande samråd med myndigheter och de enskilda som särskilt 
berörs av projektet. Efter det inledande samrådet tar länsstyrelsen, med samrådsunderlaget och 
samrådsredogörelse som underlag, beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 
drivas vidare av Trafikverket.  

Trafikverket gör bedömningen att projektets karaktär och de möjliga effekternas karaktäristiska 
egenskaper kan medföra betydande miljöpåverkan. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande 
egenskaper bedöms vara av den storlek och utbredning att planerade åtgärder innebär betydande 
miljöpåverkan. 

Vägplanen beräknas vara fastställd och bygghandlingar färdigprojekterade 2024. Byggstart planeras 
preliminärt år 2025.  
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2. Inledning 

2.1. Bakgrund 

Befintlig väg 77 sträcker sig från E4 öster om Knivsta till trafikplats Rösa vid E18. Vägen utgör en 
viktig förbindelse mellan Norrtälje/Kapellskär och Arlanda/Uppsala/Mälardalen, se Figur 1. Längs väg 
77 ligger orterna Gottröra, Rimbo och Finsta. Inom Uppsala län, närmast Knivsta, är vägen bred och 
har god sikt. Inom Stockholms län är vägen däremot smal och krokig, och de enskilda anslutningarna 
är många. Vägen löper genom en naturskön kulturbygd, med många utpekat höga och känsliga 
allmänna intressen. 

Trafikflödet på vägen uppgår till 3900-6200 fordon per dygn, och andelen tung trafik är stor. Enligt 
Trafikverkets prognoser bedöms trafikflödet dessutom öka markant till 2040. Vägen är även starkt 
olycksdrabbad.   

Sammantaget ger förutsättningarna att det är angeläget att förbättra väg 77, och planläggningen av en 
sådan förbättring har pågått under flera år. En tidigare ansats var att omarbeta väg 77 huvudsakligen i 
sin befintliga sträckning ända fram till trafikplats Rösa. En vägplan finns upprättad för sträckan 
länsgränsen till Eknäs, och avser ombyggnad av vägen i befintlig sträckning. För avsnitt Eknäs till 
Rösa genom/förbi Rimbo visade planläggningsarbetet att en ny väg inte var möjligt med hänsyn till de 
höga allmänna intressena (natur- och kulturmiljö, boendemiljöer samt värdefull jordbruksmark).  

Efter genomförd ”Val av lokalisering” under 2019-2020, definierade Trafikverket att god uppfyllnad av 
projektmålen samt minskade produktionskostnader uppnås genom att leda väg 77 via en ny, kortare 
väg till E18 (från Eknäs till trafikplats Ledinge). För att uppnå en god tillgänglighet och trafiksäkerhet 
för samtliga trafikantgrupper föreslås därför vägen att ledas om i ny sträckning. Utredningsområde, 
vald korridor, redovisas i Figur 1. 
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Figur 1. Översiktskarta, vald korridor för ny vägsträckning för väg 77 markerat med rött. Vägsträckningen tas fram 

genom att olika aspekter från de olika teknikområdena vägs in.  
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2.2. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 
slutligen leder fram till en vägplan, se Figur 2. 

I början av planläggningen tas ett samrådsunderlag fram. Samrådsunderlaget beskriver hur projektet 
kan påverka miljön och ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en 
betydande miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda få möjlighet att yttra sig.  

Länsstyrelsens beslut styr om en miljökonsekvensbeskrivning krävs för projektet eller inte. Om 
projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram 
till vägplanen. I miljökonsekvensbeskrivningen beskriver Trafikverket projektets miljöpåverkan och 
föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. Detta 
vägprojekt har av Länsstyrelsen tidigare bedömts kunna medföra betydande miljöpåverkan enligt 
beslut 2013-03-14. Detta innebär bland annat att en miljökonsekvensbeskrivning ska upprättas och 
godkännas av länsstyrelsen. Miljökonsekvensbeskrivningen upprättas i senare skede. 

Planen hålls senare tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan 
Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga 
kraft. Först efter detta kan anläggningsarbetena påbörjas. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 
och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och allmänhet 
som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 
Inkomna synpunkter som är av betydelse för det fortsatta arbetet inarbetas i vägplanen.  

 

Figur 2. Trafikverkets planläggningsprocess. 

2.3. Tidigare utredningar 

2.3.1. Förstudie 

En förstudie för väg 77, delen länsgränsen-Rösa, upprättades 2012. Förstudiens syfte var att utgöra 
underlag inför fortsatt arbete med förbättring eller ombyggnad av väg 77 och åtgärder inom Rimbo 
tätort. Förstudien utgjorde det första steget i den tidigare formella vägplaneringsprocessen. Denna 
ersattes av den nuvarande planläggningsprocessen efter att en ny lagstiftning för planering och 
byggande av väg och järnväg trädde i kraft den 1 januari 2013. 
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2.3.2. Tidigare beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen har 2013-03-14 beslutat att objektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 
Länsstyrelsen pekar på att det finns höga natur- och kulturvärden inom förstudiens utredningsområde 
och längs de vägkorridorer som redovisas. Med hänsyn taget till det kan det inte uteslutas att projektet 
kan komma att bli omfattande och medföra betydande miljöpåverkan. 

2.3.3. Tidigare Samrådshandling för val av lokaliseringsalternativ 

En samrådshandling för val av lokaliseringsalternativ för väg 77, delen länsgränsen-Rösa, upprättades 
2015-03-13 med revidering 2016-11-30. I samrådshandlingen redovisades åtta alternativ förbi Rimbo 
och tre alternativ förbi Finsta. 

2.3.4. Tidigare Vägplan skede Samrådshandling  

Trafikverket beslutade 2017 att ta fram tre vägplaner för väg 77 Uppsala länsgräns – trafikplats Rösa. 
Sträckan delades in i tre delsträckor:  

 Etapp 1, väg 77 Uppsala länsgräns – trafikplats Rösa, delen Uppsala länsgräns – Eknäs  

 Etapp 2, väg 77 Uppsala länsgräns – trafikplats Rösa, delen Eknäs – Salmunge  

 Etapp 3, väg 77 Uppsala länsgräns – trafikplats Rösa, delen Salmunge – trafikplats Rösa  

Vägplan för etapp 1 är fastställd, men överklagad.  

Vägplan skede samrådshandling etapp 2 Eknäs – Salmunge, daterad 2019-06-13.   

En vägplan med status samrådshandling för etapp 2 upprättades under 2018 och 2019. I 
samrådshandlingen föreslogs ny dragning av väg 77 på delen Eknäs – Lövsättra, en dragning söder om 
Rimbo. På övriga sträckor föreslogs att åtgärder skulle genomföras i befintlig sträckning av väg 77. 
Planförslaget var ute på samråd sommaren 2019. Efter samrådet avbröts arbetet efter ett 
ställningstagande av Trafikverket.  

Vägplan skede samrådshandling etapp 3 Salmunge – trafikplats Rösa, daterad 2018-12-18  

En vägplan med status samrådshandling för etapp 3 upprättades under 2018. I samrådshandlingen 
föreslogs ny dragning av väg 77 på delen strax väster om Finsta och Västra Libby, söder om Finsta och 
Skederids kyrka. På övriga sträckor föreslogs att åtgärder skulle genomföras i befintlig sträckning av 
väg 77. Mellan Västra Libby och Trafikplats Rösa föreslogs att endast sidoåtgärder skulle genomföras. 
Vid trafikplats Rösa föreslogs ny gång- och cykelbro över E18 strax söder om befintlig bro över E18.  

Planförslaget var ute på samråd under december 2018 och januari 2019.   

Under sommaren 2019 genomfördes en arkeologisk utredning längs föreslagen väglinje. Arbetet med 
den arkeologiska utredningen avbröts på grund av Trafikverkets ställningstagande om ny lösning för 
etapp 2.  
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2.3.5. Trafikverkets ställningstagande 

I augusti 2019 gjorde Trafikverket ett ställningstagande om att ta fram en ny lösning för etapp 2 som 
även påverkade etapp 3. Ställningstagandet innebar att den tredje sträckan fram till trafikplats Rösa 
inte längre var aktuell att bygga. Anledningen till omtaget är de synpunkter som inkommit till 
Trafikverket tillsammans med Trafikverkets egen utredning visar att det sannolikt finns ett bättre 
alternativ som kan vara betydligt mer gynnsam för de boende och Norrtälje kommun. I augusti 2020 
gjorde Trafikverket ett ställningstagande om inriktning för samrådshandling - Val av lokalisering. 
Inriktningen var att korridorer mot trafikplats Ledinge bedömdes ge tillräcklig uppfyllnad av 
projektmålen. Det innebar att endast korridorer mot trafikplats Ledinge studerades vidare i 
samrådshandlingen Val av Lokalisering.  

2.3.6. Samråd val av lokalisering 

Lokaliseringsutredningen som utfördes 2020 anger ett korridorområde mellan Eknäs och Ledinge, i 
vilket det framtida vägområdet bedöms kunna inrymmas. Alla enskilda som kan tänkas komma att bli 
berörda av ett vägområde inom det angivna korridorområdet gavs möjlighet att lämna synpunkter på 
förslaget under ”Samråd Val av lokalisering” hösten 2020.  

Målet med projektet är att åstadkomma ett trafiksystem med god tillgänglighet och som stödjer 
effektiva, säkra och miljömässigt hållbara transporter och resor längs väg 77.  

Totalt 28 delkorridorer studerades, efter Trafikverkets ställningstagande studerades nio delkorridorer 
vidare. Dessa korridorer värderades mot varandra och projektmålen i samrådshandlingen. I den 
samlade bedömningen har korridorskombinationen 1.1 – 2.1 – 3.1/3.2 – 4.1/4.2, Figur 3, ansågs vara 
den korridor som gav störst måluppfyllnad.  

 

Figur 3. Korridoralternativ från Samråd val av lokalisering. 

Beslutad korridorkombination 

Utredningsområde, lokaliseringsutredning 
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2.4. Ändamål och projektmål 

På nationell nivå finns det övergripande målet för transportpolitiken som är att säkerställa en 
samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och 
näringslivet i hela landet.  

Det övergripande målet stöds av två huvudmål, Funktionsmålet, som berör resans eller transportens 
tillgänglighet samt Hänsynsmålet, som handlar om säkerhet, miljö och hälsa.  

Sverige står bakom Agenda 2030 med de 17 målen för en omfattande och nödvändig global 
omställning som FN beslutat om. Transportsystemet är integrerat i de flesta målen och har potential 
att påverka det hållbara samhället i alla tre dimensionerna: socialt, ekonomiskt och ekologiskt.  

Ändamålet med projektet, väg 77 Eknäs-Ledinge, är att åstadkomma ett trafiksystem med god 
tillgänglighet och som stödjer effektiva, säkra och miljömässigt hållbara transporter och resor längs 
väg 77. 

Följande projektmål har formulerats för väg 77: 

Vägen ska utgöra en effektiv och tillförlitlig gods- och pendlingsväg. 

Vägen ska utgöra en trafiksäker förbindelse. 

Buller och vibrationer ska minska för boende utefter den befintliga vägen. 

Naturmiljöns värden ska hanteras hållbart. 

Kulturmiljöns värden ska hanteras hållbart. 

De naturresurser som finns i området ska hanteras på ett hållbart sätt. 

Vägen ska anpassas till omgivande landskap. 

2.5. Planerade åtgärder 

Väg 77 föreslås byggas om i en helt ny sträckning mellan Eknäs-Ledinge. Sex befintliga vägar som den 
nya vägen korsar eller sammanfaller med, ska vara tillgängliga att kunna fortsätta användas så som 
idag. Lokalisering av nya busshållplatser avgörs i dialog med kollektivtrafikmyndigheten.  
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3. Avgränsningar 

3.1. Utrednings- och influensområde 

Det sammantagna området omfattar utredningsområdet för projektet samt influensområdet. Både 
influensområde och utredningsområde skiljer mellan olika miljöaspekter. 

Geografiskt avgränsar sig samrådsunderlaget till det område som kan komma att påverkas till följd av 
byggandet ny sträckning av väg 77 mellan Eknäs-Ledinge. Den geografiska avgränsningen av 
utredningsområdet omfattar ett så stort område i  anslutning av föreslagen ny väg 77 som täcker in 
olika tänkbara lokaliseringar och utformningar av vägen. 

Utredningsområdet korsas av de statliga vägarna 1068, 971, 280, 982 och slutligen E18. I övrigt finns 
inga statliga vägar inom utredningsområdet. Ett antal mindre, enskilda vägar genombryter 
utredningsområdet och kommer att påverkas av projektet. De olika miljöaspekterna har studerats 
utmed beslutad korridorkombination vid val av lokalisering, se Figur 3. 

Influensområdet omfattar områden där miljöeffekter som grumling i vattendrag, buller, hydrologisk 
samt påverkan, landskapets upplevelsevärden med mera kan uppstå. I influensområdet ingår även allt 
som påverkas av projektet gällande vägvisning och trafikreglering, som de berörda delarna av befintlig 
väg 77, 1068, 971, 280, 982 samt E18 trafikplats Ledinge. Eftersom väg 77 planeras att ledas om till ny 
sträckning, ingår även befintlig väg 77 Gottröra-Rösa samt E18 trafikplats Rösa i influensområdet. 

Miljöaspekter av vikt för detta projekt bedöms vara naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, friluftsliv 
och påverkan under byggskedet inklusive hantering av massor. Även den planerade nya vägens 
påverkan på areella näringar, människors hälsa samt påverkan på klimatet är viktiga frågor att 
behandla.  

3.2. Tid 

Planläggningen av sträckan Eknäs-Trafikplats Ledinge har påbörjats under 2022. 

Vägplanen beräknas vara fastställd och bygghandlingar färdigprojekterade 2024. Byggstart planeras 
preliminärt år 2025.   
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4. Förutsättningarna i utrednings- och 
influensområdet 

4.1. Vägens funktion och standard 

Befintlig väg 77 

Väg 77 är en riksväg, med bärighetsklass 4 (BK4), som utgör en viktig förbindelse mellan E4 och E18 
för trafik till och från Kapellskär hamn. Vägen utgör även en viktig förbindelse mellan 
Norrtälje/Kapellskär och Arlanda/Uppsala/Mälardalen. Väg 77 har tidigare varit utpekad som 
riksintresse, Trafikverket beslutade år 2022 att vägen inte längre ska klassas som sådant. Befintlig väg 
77 ingår fortsatt i nätet med viktiga regionala vägar för Stockholm-Mälarregionen och Gotland samt 
utgör en anslutning till en utpekad hamn av riksintresse. Vidare är vägen är viktig för godstransporter 
och utgör primär transportväg för transporter av farligt gods. 

Väg 77 passerar genom bland annat Gottröra, Rimbo och Finsta. Delen mellan Eknäs och trafikplats 
Rösa är 17,9 kilometer lång. På större delen av sträckan är vägbredden 6,0 meter förutom på delarna 
genom Rimbo och Finsta där den är cirka 7,0-7,5 meter, vid korsningen väg 77/väg 280 i Rimbo där 
vägen är 11 meter bred och på de sista två kilometrarna förbi Östra och Västra Libby till trafikplats 
Rösa där vägbredden är cirka 8,5-9,0 meter. Högsta tillåtna hastighet är 70 km/tim på huvuddelen av 
sträckan men är sänkt till 50 km/tim genom Rimbo och Finsta samt mellan Eriksberg och Lövsättra 
sydöst om Rimbo. 

Väg 77 har låg standard och är bitvis mycket kurvig. Siktproblem i svackor förekommer längs delar av 
vägen. Sikten är även begränsad på ett flertal platser till följd av växtlighet, berg eller andra 
skymmande objekt i innerkurvor. Vidare finns längs väg 77 ett stort antal väg- och 
fastighetsanslutningar, främst genom Rimbo och delen närmast trafikplats Rösa. Det finns även 
bebyggelse som ligger nära vägområdet.   

Utredningsområdet för ny föreslagen väg 77 korsar de statliga vägarna 1068, 971, 280, 982 och 
slutligen E18. Även ett antal enskilda vägar finns i området. Nedan redogörs för de statliga vägarna 
och deras funktion var för sig. För vägar och väghållare se Figur 4.  

Väg 1068 

Väg 1068 ansluter från väg 77 mellan Metsjön och Långsjön i norr. Den sträcker sig i sydlig riktning 
tills den ansluter till väg 971 i Fiskeså. Vägen är cirka 5,8 kilometer lång. Vägbredden är 4,2 till 4,6 
meter. Bärighetsklassen är BK1 vilket innebär att vägen tillåter tung trafik upp till 64 tons bruttovikt.  

Väg 971 

Väg 971 ansluter från väg 280 ungefär två kilometer söder om Rimbo. Från denna punkt sträcker den 
sig i sydvästlig riktning tills den ansluter till väg 1068 i Fiskeså. Vägen fortsätter sedan västerut tills 
den ansluter till väg 930 vid Högbro kvarn. Vägen är cirka 19 kilometer lång. Vägbredden är 3 till 3,8 
meter. Vägbredden ökar i anslutning till väg 280. Bärighetsklassen är BK1 vilket innebär att vägen 
tillåter tung trafik upp till 64 tons bruttovikt.  

Väg 280 

Väg 280 ansluter från väg 77 i Rimbo, och kopplar Rimbo i norr till E18 i söder vid Trafikplats 
Söderhall. Vägen är cirka 13 kilometer lång. Bärighetsklassen är BK1 vilket innebär att vägen tillåter 
tung trafik upp till 64 tons bruttovikt. Vägbredden är 6 meter. Väg 280, 76, och 1113 är av mycket stor 



 

SAMRÅDSUNDERLAG – Väg 77 Eknäs-Ledinge  Sida 14  
 

T
M

A
LL

 0
0

95
 

S
am

rå
ds

un
d

er
la

g
  6

.0
 

betydelse för riksintresset Hallsta pappersbruk och är även av strategisk betydelse för kommunens 
utveckling och tillväxt.  

Väg 982 

Länsväg 982 är en regional väg som ansluter från väg 77 i Libby. Vägen sträcker sig sedan i sydvästlig 
riktning parallellt med E18 fram till Rö där den ansluter till en korsning med väg 280. 
Bärighetsklassen är BK1 vilket innebär att vägen tillåter tung trafik upp till 64 tons bruttovikt. 
Vägbredden är 6,5 till 7,5 meter. Väg 984 ansluter mot 982 vid Frihamra. 

E18 

E18 är utpekad som riksintresse för kommunikationer och utgör en viktig väg som infart till den 
centrala regionkärnan från nordväst och nordost. E18 är viktig både för arbetsresor och för 
näringslivet. E18 täcker totalt 512 kilometer i Sverige. Vägen är utformad som motorväg på de mest 
trafikerade sträckorna i Sverige och i övrigt som motortrafikled. Vid trafikplats Ledinge är E18 
utformad som motorväg. Bärighetsklassen är BK1 vilket innebär att vägen tillåter tung trafik upp till 
64 tons bruttovikt. Vägbredden är 11,3 meter.  

 

Figur 4. Vägar och väghållare i området. 

4.1.1. Oskyddade trafikanter 

Utanför Rimbo och Finsta är gång- och cykeltrafiken inte separerad från övrig trafik längs väg 77. 
Utmed den befintliga vägen finns smala eller inga vägrenar som i kombination med den höga 
trafikbelastningen gör att gående och cyklister saknar möjligheter att på ett trafiksäkert och tryggt sätt 
röra sig längs, med samt korsa, väg 77. Detta medför att många undviker att gå och cykla längs vägen 
eftersom det känns otryggt.  

Vid trafikplats Ledinge finns två hållplatser (fyra hållplatslägen) samt en pendlarparkering väster om 
E18, se Figur 5 och Figur 6. Båda hållplatslägena för busstrafik på E18 är belägna på norra sidan av väg 
984. Det saknas iordningsställd passage för att ta sig från parkeringen till hållplatsen. Gångbana till 
hållplatsläge i sydlig riktning ligger mitt för parkeringen. För att nå hållplatsläge i nordlig riktning är 
resenärer hänvisade till vägrenen (cirka 2,5 meter) längs väg 984. Hållplatsläge i västlig riktning är 
beläget längs vägrenen av väg 984, under körbanan på E18 längs ett av dess fundament. Hållplatsläge i 
östlig riktning nås direkt från pendlarparkeringen. 
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Figur 5.  Vid trafikplats Ledinge finns två hållplatser (fyra hållplatslägen) samt en pendlarparkering. Det saknas 

iordningsställd passage för att ta sig från parkeringen till hållplatsen. 

 

Figur 6. Gångbana till hållplatsläge i sydlig riktning på E18 ligger mitt för parkeringen. 

4.1.2. Fordonstrafik 

Trafiken mättes år 2018 till 4 200 fordon/dygn på väg 77 förbi Eknäs. I västra Rimbo mättes trafiken 
år 2018 till knappt 5 700 fordon/dygn medan centrala Rimbo (på del som är gemensam med väg 280) 
trafikerades av knappt 10 700 fordon/dygn. Öster om Rimbo trafikerades väg 77 av cirka 5 000 till 
6 000 fordon/dygn år 2018. På Västra Stockholmsvägen (väg 280) uppgick trafiken år 2021 till 4 700 
fordon/dygn år 2021 (med risk för påverkan av Covid-19). 

Vid trafikplats Rösa längs E18, där väg 77 ansluter i nuläget, uppgick trafiken år 2021 till 13 500 
fordon/dygn genom trafikplatsen. Norr om trafikplatsen uppmättes trafiken år 2018 till 18 600 
fordon/dygn, i detta ingår då trafik till och från väg 77. 

Vid trafikplats Ledinge, där föreslagen ny väg 77 föreslås ansluta i framtiden, uppgick den 
genomgående trafiken år 2018 till 12 215 fordon/dygn. Mellan trafikplats Ledinge och Rösa uppgick 
trafiken till 13 400 fordon/dygn. 
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En sammanställning av trafikmätningar i anslutning till utredningsområdet ses i Tabell 1.  

Tabell 1. Trafikmätningar inom området i anslutning till utredningsområdet.  

Vägsträcka Vägnummer Total 
trafik 

Tung 
trafik 

Andel 
tung 

Mätår Kommentar 

Eknäs-Rimbo 77 4 200 540 12,9% 2018 Mätning förbi Eknäs mot Rimbo 

Eknäs 1068 240 20 8,3% 2012 Söderut från Eknäs 

Söderbybacken 971 170 10 5,9% 2012 Söderby, mindre väg 

Lisingevägen 971.1 160 5 3,1% 2012 Söderby, mindre väg 

Gamla 
Norrtäljevägen 

982 940 130 13,8% 2018 Härsby-Frihamra 

Trafikplats Rösa E18 18 570 2270 12,2% 2018 Norr om tpl Rösa 

Rialavägen 984 1 010 160 15,8% 2018 Frihamra-tpl Ledinge 

Rialavägen 984 1 000 80 8,0% 2014 Under tpl Ledinge, mellan på-
/avfarter E18 

Ledinge - Rösa E18 13 400 1710 12,8% 2018 Mellan tpl Ledinge och tpl Rösa 

Trafikplats Ledinge E18 12 215 1285 10,5% 2018 Totalt genomgående tpl Ledinge 

4.1.3. Kollektivtrafik 

SL trafikerar området i anslutning till till utredningsområdet med tolv linjer, se Tabell 2.  

Tabell 2. Busslinjer som trafikerar inom området i anslutning till utredningsområdet. Källa SL. 

Busslinje Sträckning Sträckning inom 
utredningsområdet 

Turtäthet, antal turer per riktning 
(vintertidtabell) 

639 Hallstaviks station - 
Stockholm  

Rimbo – väg 280 26 turer/dygn måndag-fredag, 23 turer/dygn 
lördagar, 24 turer/dygn  söndag och helgdag 

644 Mora vägskäl – 
Söderhalls tpl 

Tpl Ledinge – Kilen (Finsta 
vägskäl) – Gullunge vägskäl 

3 turer/dygn måndag-fredag, inga turer lördag, 
söndag och helgdag 

646 Rimbo – Gottröra 
kyrka 

Rimbo – Eknäs 5 turer/dygn måndag-fredag, inga turer lördag, 
söndag och helgdag 

648 Rimbo – 
Ubby/Varleda/Fantbol 
- Rimbo 

Centrala Rimbo (Väg 77 och 
väg 280) 

16 turer/dygn måndag-fredag (med undantag av 
skolans lovdagar), 4 turer/dygn lördag, söndag 
och helgdag 

649 Rimbo - Beateberg Rimbo - väg 280 
(Söderbybacken) 

2 turer/dygn måndag-fredag, inga turer lördag, 
söndag och helgdag 

653 Norrtälje – Lohärad – 
Norrtälje 

Sätuna-Finsta (väg 77) 2 turer/dygn måndag-fredag, inga turer lördag, 
söndag och helgdag 

655 Söderhall - Norrtälje Trafikplats Rösa – Finsta, 
Gamla Norrtäljevägen 

11 turer/dygn måndag-fredag varav 1-2 via Finsta, 
6 turer/dygn lördag, söndag och helgdag 

676 Tekniska högskolan – 
Norrtälje busstation 

Trafikplats Ledinge – 
Trafikplats Rösa (E18) 

80 turer/dygn måndag-fredag, 60 turer/dygn 
lördag, söndag och helgdag 
Förstärkningstrafik finns med linje 676X, denna 
angör dock varken tpl Ledinge eller Rösa 

677 Uppsala - Norrtälje Eknäs – Rimbo – trafikplats 
Rösa (väg 77) 

25 turer/dygn måndag-fredag, 9 turer/dygn 
lördag, söndag och helgdag 

686 Norrtälje – Kista 
centrum 

Trafikplats Ledinge – 
Trafikplats Rösa (E18) 

3 turer/dygn måndag-fredag, inga turer lördag, 
söndag och helgdag 

 

Resandestatistik har erhållits från SLL för busslinjerna 647 Rimbo-Norrtälje samt 677 Uppsala-
Norrtälje, statistiken är framräknad som ett genomsnitt av antalet resande under vardagar perioden 
2022-08-22 – 2022-10-28. Flera hållplatser längs befintlig väg 77 mellan Eknäs-trafikplats Rösa har 
enstaka på- och avstigande per dygn, endast hållplatser med mer än 10 på-/avstigande per dygn visas i 
Tabell 3. Genomsnittligt antal på- och avstigande vid hållplatser med fler än 10 på-/avstigningar per 
dygn längs befintlig väg 77 på sträckan Eknäs-trafikplats Rösa. nedan. 
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Tabell 3. Genomsnittligt antal på- och avstigande vid hållplatser med fler än 10 på-/avstigningar per dygn längs 

befintlig väg 77 på sträckan Eknäs-trafikplats Rösa. 

Hållplats Påstigande Avstigande 

Alhamra 10,2 10,7 

Västertorp 31,6 38,5 

Hagen 107,9 118,7 

Långsjöskolan 0,7 12,6 

Rimbo station 265,9 277,7 

Vallby kvarn 56,8 73,8 

Finsta station 49,9 52,4 

Husby vägskäl 8,8 16,9 

Rösa trafikplats 10,5 8,4 

 

Störst resandeutbyte sker vid Rimbo Station, följt av Hagen (västra Rimbo), Vallby kvarn (östra 
Rimbo) och Finsta station. För de aktuella linjerna är resandeutbytet vid trafikplats Rösa 
förhållandevis begränsat. 

4.1.4. Olyckor 

Enligt Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA har det inträffat 113 olyckor med personskada 
mellan åren 2010 och 2020 på befintlig väg 77, delen Eknäs – trafikplats Rösa. På väg 280 har det 
under samma period inträffat 20 olyckor med personskada. Vissa brister finns i inrapporteringen av 
olyckor till STRADA varför statistiken inte säkert speglar det verkliga utfallet. Endast olyckor som 
känns till av Polismyndigheten och/eller sjukvården rapporteras till STRADA, vilket gör att 
mörkertalet för olyckor utan personskador sannolikt är stort.  

I de inrapporterade olyckorna har 1 person avlidit, 28 personer skadats svårt och 119 personer skadats 
lindrigt. Trafiksäkerhetskameror sattes upp på sträckan Eknäs – trafikplats Rösa år 2014.  

Cirka 85% av olyckorna längs väg 77 involverar motorfordon. En tredjedel är singelolyckor, därutöver 
är även mötes- och upphinnandeolyckor frekvent förekommande längs vägen. 

På befintlig väg 77, delen Eknäs – trafikplats Rösa, sker även olyckor med främst rådjur, i andra hand 
vildsvin och i viss utsträckning med älg samt enstaka andra djurslag som till exempel dovhjort, utter 
och kronhjort. Olycksstatistik förs inte över medelstora däggdjur förutom för utter, som är 
anmälningspliktigt enligt jaktförordningen. Viltolyckorna förekommer spritt längs väg 77. 
Anhopningar av olyckor noteras öster om Rimbo samt direkt väster om E18 vid trafikplats Rösa. 
Olyckorna medför ofta endast egendomsskador.  
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4.2. Skyddade och skyddsvärda områden 

Områden som är av nationell betydelse för en rad olika samhällsintressen kan pekas ut som områden 
av riksintresse enligt tredje och fjärde kapitlet miljöbalken (MB).  

I nära anslutning till utredningsområdet för föreslagen ny väg 77 finns ett antal skyddade och 
skyddsvärda områden, se Figur 7.  

Två områden som omfattas av skogligt biotopskydd enligt 7 kapitel 11§ miljöbalken i östra delen av 
utredningsområdet; en 2,3 hektar barrblandskog norr om Gullunge och en 8,3 hektar barrblandskog 
syd om Nybyn. Dessa beskrivs i kapitel 4.7.1. 

Objekt som omfattas av generellt biotopskydd enligt miljöbalken 7 kapitel 11 §, se kapitel 4.7.2 samt 
Figur 26. 

Område som omfattas av strandskydd. Strandskydd sträcker sig generellt 100 meter från strandkanten 
för sjöar och vattendrag, både på land och i vattenområdet och inkluderar även undervattensmiljön. 
Strandzoner är en naturtillgång av mycket stort värde och är av stor betydelse för allmänheten och för 
det växt- och djurliv som är beroende av vattenmiljöer. 

Fornlämningar som beskrivs i kapitel 4.6 samt Figur 18 till Figur 20. 

Det finns inga kommunalt utpekade värdefulla miljöer inom utredningsområdet. Tre naturreservat, ett 
Natura-2000 område samt gällande vattenskyddsområden vid Rimbo och Finsta hittas i närheten av 
utredningsområdet.  

 

Figur 7. Skyddade och skyddsvärda områden. 

  



 

SAMRÅDSUNDERLAG – Väg 77 Eknäs-Ledinge  Sida 19  
 

T
M

A
LL

 0
0

95
 

S
am

rå
ds

un
d

er
la

g
  

6.
0 

4.3. Bebyggelse och markanvändning 

4.3.1. Bebyggelse, befolkning och verksamheter 

Med närheten till Norrtälje stad, Stockholm, Uppsala och Arlanda har Rimbo ett strategiskt läge i 
kommunen, regionen och i landet. Rimbo tätort är befolkningsmässigt Norrtälje kommuns näst största 
tätort med en folkmängd på cirka 5200 personer. Endast Norrtälje stad är större. Det är fler som 
pendlar från Rimbo tätort för arbete än som pendlar in till Rimbo tätort för arbete. Ungefär 30 % av de 
som bor i Rimbo arbetar i Rimbo tätorten. 

I Rimbo tätort finns bostadsbebyggelse i form av friliggande villor och flerbostadshus. I centrum finns 
bland annat butiker, restauranger, bank och annan service. Livsmedelsbutiker och restauranger finns 
även i andra delar av tätorten. I Rimbo finns flera idrottsanläggningar, grundskolor och förskolor samt 
en kyrka. Enligt Norrtäljes översiktsplan 2040 är Rimbo en attraktiv ort med goda förutsättningar att 
utvecklas och bidra till ökad tillväxt. I Rimbo är det främst småhusbebyggelse som efterfrågas men det 
finns även behov av hyres- och bostadsrätter, både för barnfamiljer och äldre. 

I Finsta öster om Rimbo finns mest friliggande villor. I centrala Finsta ligger en 
livsmedelsaffär/servering i anslutning till väg 77. Skederid skola i Finsta är en f-6 skola med elever 
från förskoleklass till årskurs 6. Vid skolan finns bibliotek, idrottshall och fotbollsplan. 

I Ledinge finns gles villabebyggelse syd öst om trafikplats och E18. 

Utanför samhällen och byar finns odlingslandskap med omväxlande skogs- och jordbruksmark med 
friliggande hus och gårdar. 

4.3.2. Kommunala planer 

I översiktsplanen pekas upprustningen av väg 77 ut som en av de högst prioriterade åtgärderna för att 
stärka pendlingsmöjligheterna till området. Två alternativa vägsträckningar, norr respektive söder om 
Rimbo, redovisas för väg 77. I den fördjupade översiktsplanen redovisas två korridorer för en ny 
förbifart av väg 77 förbi Rimbo vilka överensstämmer med de vägsträckningar som redovisas i 
översiktsplanen. Gällande planer redovisas i Tabell 4 samt Figur 8. 

Tabell 4 Gällande planer i anslutning till utredningsområdet. 

Beteckning Kommunens 
beteckning 

Namn Antagen 

  Översiktsplan 2040 Norrtälje kommun 2013-12-09 
  Fördjupad Översiktsplan för Rimbo 2010-05-10 
01-RIM-530 10-20 Byggnadsplan för Ekuddens gård, Rimbo socken 1962-09-06 
01-RIM-682 10-28 Byggnadsplan över fastigheterna Framskällby 4:31 och 4:32 del av Rimbo 

socken och kommun 
1971-08-03 

0188-
P90/0827/1 

11-05 Detaljplan för motorbana inom del av fastigheten Ticksta 4:2 i Rö 
församling 

1990-08-27 

01-SKE-278 12-03 Byggnadsplan för ett fritidsområde omfattande fastigheterna Gullunge 
1:9, 1:12, 1:18 jämte samfälld vägmark för Gullunge 1:3-1:5, 1:7, 1:9, 
1:11 och 1:12 i Skederids socken. 

1969-01-07 

0188-
P991/0605 

12-08 Byggnadsplan för del av fastigheten Rilanda 1:17 1991-06-05 

01-NAR-
230 

15-01 Byggnadsplan för fritidsområdet Trehörningen omfattande delar av 
fastigheterna Vardala 2:2 och 3:2 i Närtuna socken. 

1966-11-08 
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Figur 8. Gällande planer i anslutning till utredningsområdet.  

4.3.3. Jord- och skogsbruk 

I utredningsområdet finns både jordbruks-och skogsmark. Jordbruksmark bedöms som en 
naturresurs av nationell betydelse enligt Miljöbalken. Marken får tas i anspråk om det tillgodoser 
väsentliga samhällsintressen.  

Jordbruksmarken i Norrtälje kommun  är koncentrerad bland annat till socknarna Rimbo och 
Skederid. Dessa socknar är att betrakta som slättbygdsområden med en hög uppodlingsgrad och där 
det återfinns produktionsmässigt bästa åkerarealen. 

Jordbruksproduktionen i Norrtälje kommun är i huvudsak inriktad på produktion av mjölk och 
nötkött. En majoritet av åkerarealen används för produktion av vall och fodersäd som används som 
foder tillnötkreatur i mjölk- och köttproduktionen. På den återstående åkerarealen odlas brödsäd och 
oljeväxter. 

En lantbruksutredning kommer att tas fram i nästa skede i arbetet med vägplanen.  
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4.3.4. Rekreation och friluftsliv 

Det finns inga utpekade nationella eller regionala rekreationsintressen inom utredningsområdet. Inga 
särskilda värden finns utpekade i den regional utvecklingsplanen för länet (RUFS 2050).   

Vid Långsjön finns några anlagda badplatser och hällarna vid Näshagen på Långsjöns södra strand 
används av invånarna för klippbad. Långsjön används även för fiske och för fritidsbåtar. 

De större skogsområdena nyttjas för jakt samt bär- och svampplockning. 

Det finns tre naturreservat i området som bedöms vara områden som nyttjas för rekreation och 
friluftsliv. Dessa är Smedsmoraskogen, Gammelbyberg och Gullunge. 

4.3.5. Målpunkter 

Längs väg 77 utgörs de betydande målpunkterna av de större tätorterna Uppsala och Norrtälje, men 
även E18 och E4. Vidare är alla de tätorter och samhällen som finns längs vägen tätorter och 
samhällen finns längs vägen målpunkter i området. 

I och i närheten av Rimbo finns flera lokala målpunkter som Punkten fritidsgård, Sandbacka badplats, 
Arkiaden badplats, Långsjöskolan samt Adamsberg herrgård och Söderängen med skogs- och 
rekreationsområden. I Finsta och dess närområde finns Kilen skogsområde, Kilens IP, Skederids Allé, 
Skederids skola, Synninge Ridskola. Utöver ovan beskrivna platser finns de lokala målpunkterna 
Ticksta motorstadion, Ridhus vid Denan, Ekevallen (fotbollsplan), Finnby och ett antal mindre byar 
och busshållplatser för bland annat skolskjuts, se Figur 9. 
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Figur 9. Målpunkter i närheten av det aktuella utredningsområdet och tidigare utredningsområde enligt 

Lokaliseringsutredningen 2020.    

  

Tidigare utredningsområde 

22 

22 Ridhus 
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4.4. Boendemiljö och hälsa 

Buller och vibrationer från trafik ska normalt inte överskrida vissa riktvärden vid nya eller ombyggda 
vägar och järnvägar eller i nya bostadsområden. Ljudnivån påverkas av avståndet mellan vägen och 
mottagaren, markförhållanden, topografi samt bullerreducerande åtgärder. För inomhusnivån har 
byggnadens fasadisolering samt fönstertyp stor betydelse. 

För beskrivning av ljud används ofta ljudnivå i decibel med beteckningen dB(A). I Sverige används två 
olika störningsmått för trafikbuller; ekvivalent respektive maximal ljudnivå. Ekvivalenta ljudnivåer 
anger medelljudnivån under en given tidsperiod och maximala ljudnivåer anger den högsta 
förekommande ljudnivån som uppstår när ett fordon passerar.    

Riksdagen har angett riktvärden för trafikbuller. Nedanstående riktvärden är en konkretisering av vad 
Trafikverket anser vara en god eller i vissa fall godtagbar miljö. Värdena ska utgöra ett stöd vid 
Trafikverkets bedömningar om behov av utredningar och genomförande av skyddsåtgärder mot höga 
buller- och vibrationsnivåer. Följande riktvärden för trafikbuller och vibration bör normalt inte 
överskridas vid nybyggnad av bostadsbebyggelse eller vid nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av 
trafikinfrastruktur: 

• 30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus 

• 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 

• 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad) 

• 70 dB(A) maximalnivå vid en uteplats i anslutning till en bostad 

 0,4 mm/s (vägt RMS-värde) maximal vibrationsnivå inomhus nattetid 

 0,7 mm/s( vägt RMS-värde) maximal vibrationsnivå inomhus 

Buller och vibrationer från trafik beräknas med prognosår 2040. Hänsyn bör tas till vad som är 
tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt när riktvärdena tillämpas vid åtgärder på vägar och järnvägar. 
I de fall utomhusnivån inte kan reduceras till nivåer enligt ovan bör inriktningen vara att 
inomhusvärdena inte överskrids.  

4.5. Landskapets karaktär och funktion  

I arbetet med samrådsunderlaget har en landskapsanalys tagits fram. Nedan sammanfattas delar av 
den. Analysen kommer fördjupas under projektets gång.  

Landskapet inom utredningsområdet är typiskt för sprickdalslandskapen i Mälardalen och Roslagen 
med skogsklädda höjdpartier och öppna långsträckta dalgångar med sjöar, vattendrag och 
odlingsmark. Trakten kring Rimbo och Skederid hyser en rik kulturmiljö och i och i anslutning till 
utredningsområdet finns flera fornlämningar och kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsemiljöer. Detta 
beskrivs ytterligare i kap 4.6 Kulturmiljö. Den nya väg 77 föreslås att dras till stor del genom tidigare 
obruten terräng. Den kommer att korsa väg 280, Gamla Norrtäljevägen samt flertalet mindre vägar. 

Inom arbetet med landskapsanalysen tillhörande samrådsunderlaget fokuseras på närområdet kring 
det ny föreslagen väg 77. Utredningsområdet sträcker sig genom tre landskapstyper: Slutet 
skogslandskap, Halvslutet småskaligt jordbruksdominerat landskap och Öppet jordbruksdominerat 
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landskap. Inom dessa har sex karaktärsområden identifierats. Gränserna mellan karaktärsområdena 
är ofta diffusa och de överlappar varandra. Se Figur 10. Nedan beskrivs karaktärsområdena och 
analyseras på en översiktlig nivå.  

 

Figur 10. Landskapstyper och karaktärsområden inom och i anslutning till utredningsområdet. 
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4.5.1. Mosaiklandskap mellan Metsjön och Långsjön 

Karaktärsområdet är ett småskaligt landskapsrum med långa utblickar över sjöarna Långsjön och 
Metsjön. Sjöarna och den öppna åkermarken mellan dem skapar ett långsmalt landskapsrum. I de 
högre partierna och i övergången mellan skog och jordbruksmark ligger bebyggelse i små grupper. Det 
finns betesmarker i den södra delen av karaktärsområdet. Topografin varierar inom området med en 
lågpunkt mellan sjöarna och i den norra delen lutar marken svagt uppåt norr och i den södra delen är 
lutningen kraftigare mot söder. Det finns flera fornlämningar i de högre belägna områdena, se Figur 
11. 

Området som helhet har hög känslighet för intrång av en ny väg, framför allt för visuella barriärer 
såsom höga bankar i de öppna partierna och stora skärningar i de högre partierna i områdets utkanter 
som skulle förändra landskapets småskaliga karaktär och bryta de kulturhistoriska sambanden mellan 
sjöarna.  

 

Figur 11. Vy mot söder över Metsjön och nuvarande väg 77. 

4.5.2. Skogslandskap söder om Ekudden 

Karaktärsområdet består främst av produktiv skogsmark med några mindre skogsvägar. Spritt i 
skogen ligger enstaka hus och några mindre bebyggelsegrupper.  Topografin är småkuperad utan 
tydliga riktningar. I lågpunkterna finns mindre sjöar och fuktigare mark. Det finns flera mindre öppna 
partier inom skogsområdet, kring bebyggelsen, längs mindre kraftledningar, små åkermarker och 
avverkade områden.  

Området har generellt en låg känslighet för intrång förutom i närheten av bebyggelse.  
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Figur 12. Väg i gränsen mellan Skogslandskap söder om Ekudden och Mosaiklandskap mellan Metsjön och 

Långsjön. 

4.5.3. Jordbrukslandskap söder om Söderby 

Karaktärsområdet har en öppen karaktär med långa siktlinjer över åkermarken mot Rimbo i norr. 
Området avgränsas tydligt av den omgivande skogen i väster, söder och öster. I norr övergår 
karaktärsområdet mer successivt till ett större landskapsrum med tydlig närhet till Rimbo. 
Bebyggelsen ligger i utkanterna av jordbruksmarkerna och centralt i området ligger gården Söderby. 
Insprängt i åkermarken finns flera åkerholmar och området korsas av väg 280, se Figur 13. Det finns 
flera fornlämningar i de högre belägna områdena. 

Området har en hög känsligt för intrång på grund av sin öppna karaktär, framför allt för visuella 
barriärer såsom höga bankar.  

 

Figur 13. Vy mot öster över Jordbrukslandskap vid Söderby. Väg 280 skymtas mitt i bilden. 
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4.5.4. Skogslandskap söder om Finnby 

Karaktärsområdet består av ett sammanhängande område av produktiv skogsmark med några mindre 
öppna partier och några mindre vägar i norr och öster.  Topografin är småkuperad utan tydliga 
riktningar. I södra kanten av området finns en motorbana. Karaktärsområdet avgränsas av mer öppna 
och bebyggda områden.  

Området har generellt en låg känslighet för intrång förutom i närområden till bebyggelse i områdets 
utkanter.   

4.5.5. Mosaiklandskap kring Storängen/Gullunge 

Karaktärsområdet är ett varierat mosaiklandskap med omväxlande små och stora områden av svagt 
böljande jordbruksmark, skogsklädda höjder och åkerholmar. Området korsas av Gamla 
Norrtäljevägen. Det finns gott om bostadsbebyggelse och några gårdar inom karaktärsområdet som 
ligger spridd och i mindre grupper, främst i kanterna av jordbruksmarken och på höjderna. I väster 
finns ett ridhus. Ett vattendrag/dike går i lågpunkten parallellt med Gamla Norrtäljevägen mot 
Gullungesjön. Det finns flera fornlämningar i de högre belägna områdena, se Figur 14. 

Området har en hög känslighet för intrång, framför allt för visuella barriärer såsom höga bankar i de 
öppna partierna och stora skärningar i de högre partierna i områdets utkanter som skulle förändra 
landskapets småskaliga karaktär.  

 

Figur 14. Foto från Gamla Norrtäljevägen mot öster ner mot den lägre belägna jordbruksmarken med de högre 

höjderna i bakgrunden. 
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4.5.6. Skogslandskap mellan Gullunge/Gammalbyberg och E18 

Karaktärsområdet består av ett sammanhängande område av skogsmark, främst produktionsskog med 
några mindre öppna partier och flera mindre vägar i öster. I nordväst och sydväst ligger två 
naturreservat med äldre skog. Det finns även ett biotopskyddsområde i öster norr om den föreslagna 
väglinjen. Topografin är bitvis kraftigt kuperad. Karaktärsområdet avgränsas av mer öppna och 
bebyggda områden. I den östra delen ligger ett dagbrott, en verksamhet och E18 och trafikplats 
Ledinge som har en storskalig karaktär.  

Området har generellt en låg känslighet för intrång förutom i de delar där det finns naturvärden och 
kulturvärden. Området kring trafikplatsen är känsligt för åtgärder som försämrar orienterbarheten 
och trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter. 

 

Figur 15. Vy mot väster från trafikplats Ledinge ut över skogsområdet. 

4.6. Kulturmiljö 

Norrtälje kommun innehar totalt 25 riksintresseområden för kulturmiljön. Riksintresseområdena 
närmast utredningsområdet är Skedviken i nordväst samt Skederid-Husby-Sjuhundra i nordöst. Inom 
utredningsområdet finns inga kyrkor eller byggnadsminnen. Figur 16 redovisar riksintressen för 
kulturmiljövård, utpekade kulturmiljöer och fornlämningar. 

Finnby gravfält och Finnby bebyggelse samt Darsgärde fornborgsmiljö omfattas av ett kommunalt 
kulturminnesvårdsprogram som båda finns i nära anslutning till utredningsområdet, se approximativ 
utbredningen på Figur 16. Utredningsområdet karaktäriseras till stora delar av skogsmarker med 
höjder på mellan 40-50 meter över havet, med lägre liggande partier som är blöta eller sanka.  
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Figur 16. Karta som redovisar riksintressen för kulturmiljövård, utpekade kulturmiljöer och fornlämningar. 

Finnby gravfält och 
Finnby bebyggelse 

Darsgärde 
fornborgsmiljö 
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Flera gårdar kring området har bevarat en äldre gårdsstruktur, som den äldre götiska gården med 
åtskilda mangårdar och fägårdar, vilket är den dominerade gårdsstrukturen i Uppland. Det finns även 
gårdar som skiftats ut under 1800-talet och placerats i nya lägen i det öppna landskapet. Ett exempel 
på en utskiftad by är Norrby, norr om Rilanda. Gullunge, Rilanda och Mälby i utredningsområdets 
östra del är byar som bevarat en äldre bystruktur med inslag av välbevarade traditionell 
gårdsbebyggelse. 

Utmed och parallellt med befintlig väg 77, väg 280 och väg 982 finns flera avsnitt med äldre 
vägsträckningar, som är rester av 1600-talets landsväg, belagd i äldre vägkartor. På flera platser kantas 
vägarna av milstolpar. Utmed den äldre vägen förekommer även runstenar som vittnar om att vägen 
har ett förhistoriskt ursprung. Delar av den äldre vägsträckningen består av en uppbyggd vägbank och 
har den karaktär som 1600-talets vägförordning anger. På flera platser utmed väg 77 och väg 280 finns 
rester kvar av järnvägen till Rimbo från Stockholm, i form av en banvall. Det är en kulturhistoriskt 
intressant miljö som berättar om en viktig epok även om den inte har något lagskydd. I många fall är 
det också möjligt att ge äldre banvallar en ny användning som gång- och cykelväg. 

Söderby med omgivande landskapsrum utgör en miljö med högt värde, omgivande landskap visas i 
Figur 17. Norr och syd om Söderby ligger stensättningar, rösen, gravfält samt hällristning med tydlig 
bronsålderskaraktär, vilka tillsammans kan utgöra en sammanhållen boplats.  Söderby har kvar en 
äldre sammanhållen bebyggelsestruktur, även om det flyttats ut någon enstaka gård i samband med 
1800-talets laga skifte. Byn ligger i ett traditionellt läge omgiven av sin åkermark. Enskilda byggnader 
har inte studerats ingående. Söderbys sammanhållna karaktär, tillsammans med den omgivande 
åkermarken, berättar om äldre tiders bebyggelsestruktur och en jordbruksbys direkta koppling till sin 
produktionsmark. Sambandet är vanligt i Mälardalen och många andra jordbruksbygder. 

 

Figur 17. Omgivande landskap vid Söderby. 

Gullunge by med tillhörande fornlämningsmiljö omfattar en fornborg/vallanläggning och ett gravfält 
med direkt rumsligt samband med Gullunge by. Byn har välbevarad bebyggelsestruktur och enskilda 
byggnader som vid besiktning i området bedömts som välbevarade. De tydliga lämningarna, deras 
rumsliga samband och den historiska kontinuiteten från fornborg till gravfält och by gör att miljön 
bedöms ha ett högt värde. 

I och i anslutning till utredningsområdet finns flera registrerade fornlämningar. Merparten av 
fornlämningarna utgör gravar i form av stensättningar och gravfält. Här ingår rika 
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fornlämningsmiljöer från bronsålder och järnålder. I analysområdet finns även lämningar och objekt 
registrerade som övrig kulturhistorisk lämning. Dessa objekt kan vara indikationer på att fornlämning 
finns i området eller att en bytomt är bebyggd i dagsläget. Fornlämningar som förekommer i 
utredningsområdet redovisas i Tabell 5-7 samt Figur 18-20. 

Arkeologiska utredningar steg 1 har genomförts i området år 2015 och 2020. Utredningarna innebär 
att kända, registrerade fornlämningar kontrollerats och att nya platser för möjliga fornlämningar 
lokaliserats. Arkeologiska utredningar steg 1 ansågs totalt 18 områden kunna hysa under mark dolda 
lämningar, se bedömning “Övrig kulturhistorisk lämning “ i Tabell 5-7. Dessa områden kräver en 
arkeologisk utredning steg 2 för att säkerställa bedömningen. 

Tabell 5. Kända fornlämningar inom utredningsområdet mellan befintlig väg 77 och väg 280. Lämningsnummer 

motsvarar nummer i följande figur. 

Lämningsnummer  Lämningstyp  Bedömning  

L2015:1141 
Vid Befintlig väg 77 

Milstolpe 
  

Fornlämning 
 

L2020:7595  
Syd om Långsjön 

Gränsmärke   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:7598  
Syd om Långsjön 

Gränsmärke   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2015:1287 
Vid väg 971 

Vägmärke Fornlämning  

L2020:1951 
Vid väg 971 

Lägenhetsbebyggelse   Ingen antikvarisk bedömning 

L2015:1891 
Syd om Söderby  

Stensättning   Fornlämning 

 

 

Figur 18. Kända fornlämningar inom utredningsområdet mellan befintlig väg 77 och väg 280 
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Tabell 6. Kända fornlämningar inom utredningsområdet mellan väg 280 och 982. Lämningsnummer motsvarar 

nummer i följande figur. 

Lämningsnummer  Lämningstyp  Bedömning  

L2015:1891 
Syd om Söderby  

Stensättning   Fornlämning  

L2021:1112  
Syd om Söderby  

Fossil åker    Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:10656  
Vid väg 280 

Färdväg   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2015:1890 
Sydöst om Söderby 

Röse   Fornlämning  

L2015:1283  
Sydöst om Söderby 

Hällristning   Fornlämning  

L2015:14 
Sydöst om Söderby 

Husgrund, historisk tid   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2015:1476 
Sydöst om Söderby 

Stensättning   Fornlämning  

L2015:921  
Sydöst om Söderby 

Stensättning   Fornlämning  

L2015:920 
Sydöst om Söderby 

Stensättning   Fornlämning  

L2020:9325  
Nordöst om Söderby 

Fossil åker   Fornlämning 

L2015:2920 
Nordöst om Denan 

Stensättning   Fornlämning  

L2020:9331 
Nordöst om Denan 

Hägnad   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:9384 
Nordväst om Gullunge 

Lägenhetsbebyggelse   Möjlig fornlämning  

L2020:9385 
Nordväst om Gullunge 

Gravfält  Fornlämning  

 

 

Figur 19. Kända fornlämningar inom utredningsområdet mellan befintlig väg 280 och 982 
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Tabell 7. Kända fornlämningar inom utredningsområdet mellan väg 982 och E18. Lämningsnummer motsvarar 

nummer i följande figur.  

Lämningsnummer  Lämningstyp  Bedömning  

L2020:10662 
Vid väg 982 

Färdväg   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2015:2527 
Nordöst om Gullunge 

Gravfält Fornlämning 

L2020:9336 
öst om Gullunge 

Kemisk industri   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:9339 
öst om Gullunge 

Lägenhetsbebyggelse   Fornlämning  

L2020:9338 
öst om Gullunge 

Röjningsröse   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:9340 
öst om Gullunge 

Röjningsröse   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:10703 
öst om Gullunge 

Gränsmärke   Fornlämning  

L2020:9343 
öst om Gullunge 

Röjningsröse   Övrig kulturhistorisk lämning  

L2020:8724  
Vid väg 984 

Färdväg   Fornlämning 

 

 

Figur 20. Kända fornlämningar inom utredningsområdet mellan befintlig väg 982 och E18.  
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4.7. Naturmiljö 

Under skede “Val av lokalisering” under år 2020 har en översiktlig naturvärdesinventering på 
förstudienivå och fältnivå utförts. Inventeringen omfattade samtliga alternativ för väglinjen, men 
begränsades till de potentiella naturvärdesobjekt som identifierades i den föreliggande förstudien.  

En naturvärdesinventering på förstudienivå enligt svensk standard har genomförts år 2022, under 
arbetet med vägplanen. Naturvärdesinventeringen genomfördes inom  ett inventeringsområde som 
sträcker sig 100 meter utanför utredningsområdet, se Figur 21. Inventeringen på förstudienivå ligger 
till grund för naturvärdesinventering i fält. 

 

Figur 21.  Inventeringsområdet avgränsat med lila i figuren. 

4.7.1. Naturvärden 

Inom inventeringsområdet finns naturtyper som identifierats ha potential för höga naturvärden, så 
som flera kärrskogar, barrskogar, skogsbetesmarker, en källpåverkad åsgranskog, en lövsumpskog och 
en lövskogslund. Områden med potential för höga naturvärden är fler i den östra, och färre i den 
västra delen av inventeringsområdet. Även Metsjöns och Långsjöns stränder bedöms som särskilt 
värdefulla. Inventeringsområdet innehåller många brynmiljöer samt en kraftledningsgata, vilka bildar 
randzoner som med jämna mellanrum hävdas. Därför liknar dessa randzoner gamla tiders hagmarker 
och bildar spridningskorridorer för växter och djur. Många av dessa naturtyper utgör potentiella 
naturvärdesobjekt. Kända naturvärden redovisas i Figur 22. 

 

Figur 22. Kända naturvärden. 
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Cirka 3 kilometer sydväst om Rimbo utanför inventeringsområdet ligger Smedsmoraskogens 
naturreservat. Naturreservatet Smedsmoraskogen omfattar cirka 107 hektar land och består av ett 
skogsområde med övervägande barrskog. Området ingår även i Natura 2000 nätverket och är 
skyddade genom EG:s art- och habitatdirektiv (92/43/EEG). Nordöst om Smedsmoraskogens 
naturreservat ligger ett två hektar stort biotopskyddsområde bestående av äldre naturskogsartad skog. 

Söder om inventeringsområde ligger Gullunge naturreservat som utgörs av en barrdominerad 
naturskog, cirka 37 hektar stor. Gullunge naturreservat utgörs av tre nyckelbiotoper, barrskog i norr, 
gramsumpskog i mitten och kalkbarrskog i syd. Norr om inventeringsområde ligger Gammalbybergs 
naturreservat. Gammalbybergs naturreservat omfattar cirka 18 hektar bestående av berget 
Gammalbyberg samt dess norrsluttning mot den numera igenväxta Gullungesjön. Gammalbyberg 
utgörs av två nyckelbiotoper, åsgranskog i norr och hällmarkskog i syd. 

Norr om Gullunge inom inventeringsområdet finns ett biotopskyddsområde som förvaltas av 
Skogsstyrelsen. Biotopskyddsområde består av en 2,3 hektar stor äldre naturskogsartad 
barrblandskog, nr 23 i Tabell 10 och Figur 25. I de sydöstra delarna inom investeringsområdet ligger 
ett biotopskyddsområde, vilket utgörs av en 8,3 hektar stor äldre naturskogsartad barrblandskog, nr 
34 i Tabell 10 och Figur 25. Samma område utgör en 8 hektar stor nyckelbiotop med rik 
hänglavsförekomst, stort inslag av senvuxna träd, rikligt med döda träd och högstubbar samt hällar 
och blockig mark. 

De potentiella naturvärdesobjekten som identifierat under arbetet med vägplanen listas i Tabell 8.-10 
och Figur 23-25. I detta tidiga skede finns ännu inte tillräckligt mycket underlag för att bedöma 
objektens naturvärdesklass. 
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Tabell 8. Potentiella naturvärdesobjekt inom delinventeringsområdet 1. Objektnummer motsvarar siffror i 

efterföljande figur. 

Objektnr Beskrivning 
1 Lövskog, norr om Metsjön 
2 Ekskog, väster om Långsjön 
3 Strandnära lövskog, västra Långsjön 
4 Vattendrag mellan Metsjön och Långsjön 
5 Strandnära lövskog, östra Metsjön 
6 Barrskog, område med naturvärde, västra Långsjön 
7 Sumpskogar, söder om Långsjön 

Objektet består dels av en 1,3 hektar stor glasbjörksdominerad kärrskog 
med preliminär klass 3 – vissa naturvärden enligt Skogsstyrelsens 
sumpskogsinventering. Dels en 2,7 hektar stor talldominerad mosseskog 
med preliminär klass 3 – vissa naturvärden. 

8 Sumpskog, söder om Långsjön 
Objektet utgörs av en 1,4 hektar stor glasbjörksdominerad kärrskog med 
preliminär klass 2 – höga naturvärden enligt Skogsstyrelsens 
sumpskogsinventering. 

9 Slåttermark 1, väst. Objektet utgörs av en slåttermark, cirka 900 meter 
söder om Långsjön på en kraftledningsgata som går igenom 
inventeringsområdets västra delar i nordöst-sydvästlig riktning. Objektet 
utgör tillsammans med objekt 10 en lokal för cirka 100 individer av 
rödlistade arter. 

10 Slåttermark 2, väst 
Objektet utgörs av en slåttermark, cirka 700 meter söder om Långsjön på 
en kraftledningsgata som går igenom inventeringsområdets västra delar i 
nordöst-sydvästlig riktning. 

11 Sumpskog 1, väst 
12 Nyckelbiotop och sumpskog 2 och 3, väst 
13 Biotopskyddsområde, väst 
14 Vattendrag 2, väst 

 

 

Figur 23.  Potentiella naturvärdesobjekt inom delinventeringsområdet 1. Siffrorna motsvarar siffror i ovanstående 

tabell.  
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Tabell 9. Potentiella naturvärdesobjekt inom delinventeringsområdet 2.Objektnummer motsvarar siffror i 

efterföljande figur. 

Objektnr Beskrivning 
12 Nyckelbiotop och sumpskog 2 och 3, väst 
13 Biotopskyddsområde, väst 
14 Vattendrag 2, väst 
15 Nyckelbiotop 2, centralt 
16 Sumpskog 4, 5, 6 och 7 samt våtmark 1, centralt 
17 Sumpskog 8, centralt 
18 Sumpskog 9, centralt 
19 Sumpskog 10, centralt 
20 Sumpskog 11, öst 

 

 

Figur 24.  Potentiella naturvärdesobjekt inom delinventeringsområdet 2. Siffrorna motsvarar siffror i tabellen ovan. 

Siffrorna motsvarar siffror i ovanstående tabell. 

 

  



 

SAMRÅDSUNDERLAG – Väg 77 Eknäs-Ledinge  Sida 38  
 

T
M

A
LL

 0
0

95
 

S
am

rå
ds

un
d

er
la

g
  6

.0
 

Tabell 10. Potentiella naturvärdesobjekt inom delinventeringsområdet 3. Objektnummer motsvarar siffror i 

efterföljande figur.  

Objektnr Beskrivning 
20 Sumpskog 11, öst 
21 Område med naturvärde och ängs- och betesmark, öst 
22 Nyckelbiotop 3, öst 
23 Nyckelbiotop 4 och biotopskyddsområde 2, öst 
24 Vattendrag 3, öst 
25 Nyckelbiotop 5, öst 
26 Sumpskog 12 och 13 samt våtmarksområde 2, öst 
27 Nyckelbiotop 6, öst 
28 Nyckelbiotop 7, skogsbäck, öst 
29 Nyckelbiotop 8, öst 
30 Naturreservat 1 samt nyckelbiotop 8 och 9, öst 
31 Nyckelbiotop 9, öst 
32 Sumpskog 14, öst 
33 Sumpskog 15, sydöst 
34 Nyckelbiotop 10 och biotopskyddsområde 2, sydöst 

 

 

Figur 25.  Potentiella naturvärdesobjekt inom delinventeringsområdet 3. Siffrorna motsvarar siffror i ovanstående 

tabell. 
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4.7.2. Generellt biotopskydd 

I främst jordbrukslandskapet finns ett antal viktiga strukturer som skapar variation och utgör 
livsmiljöer för många arter. Vissa av dessa omfattas av det generella biotopskyddet och skyddas genom 
lag (7 kap 11§ miljöbalken). Totalt 93 generella biotopskydd har identifierats inom 
inventeringsområdet i form av diken i åkermark, odlingsrösen och åkerholme, se Figur 26. Sannolikt 
finns fler element som omfattas av generellt biotopskydd än de som kunnat identifieras.  

 

Figur 26. Objekt som omfattas av generellt biotopskydd inom inventeringsområdet 

4.7.3. Artfynd 

Fridlysning är till för att skydda den biologiska mångfalden genom att bevara arter och deras 
livsmiljöer. Det finns olika grader av fridlysning och bestämmelser kring detta och vilka arter som 
berörs regleras i Artskyddsförordningen (2007:845). En nationell rödlista är en sammanställning av 
arters status (utdöenderisk) inom ett landsgränser. Listan uppdateras vart femte år av Artdatabanken, 
och nu senast år 2020. Följande kategorier är med på rödlistan: Akut hotad (CR), starkt hotad (EN), 
sårbar (VU) och nära hotad (NT). Klassas en art till någon av kategorierna akut hotad (CR), starkt 
hotad (EN) och sårbar (VU) anses dessa vara hotade.  

Vid Metsjön och Långsjön har ett antal fynd av fåglar gjorts, bland annat av havsörn (NT), tofsvipa 
(VU), stare (VU) och fiskmås (NT) samt de i fågeldirektivets bilaga 1 nämnda arterna bivråk, brun 
kärrhök, storlom, trana och tjäder och den fridlysta fiskgjusen. 

Flera fynd av fladdermöss bland annat brunlångöra (NT), större brunfladdermus, 
mustaschfladdermus, dvärgpipistrell och gråskimlig fladdermus har gjorts direkt söder om Metsjön 
och direkt sydväst om Långsjön. Ett flertal fynd av fladdermöss har även gjorts cirka 500 meter norr 
om inventeringsområdet, nära Älgkärret. Alla fladdermöss i Sverige är fridlysta enligt 4 a§ 
artskyddsförordningen. 

I väst, kring sjön Trehörningen, cirka 300 meter utanför inventeringsområdet, har fynd gjorts av 
flertalet grod- och kräldjursarter, däribland större vattensalamander, vanlig padda, vanlig snok och 
kopparödla. Alla Sveriges grod- och kräldjursarter är fridlysta i hela landet.  
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Fynd av rödlistade och fridlysta kärlväxter förekommer i skogsmiljöer inom inventeringsområdet samt 
längs med befintlig väg 77 såsom blåsippa, revlummer, backklöver (NT), ljus solvända (NT), gullviva 
och hässleklocka. En kraftledningsgata går igenom inventeringsområdets västra delar i nordöst-
sydvästlig riktning och utgör en lokal för cirka 100 individer av rödlistade växter bland annat sen 
fältgentiana (EN), hartmanstarr (VU), och fridlyst gullviva.  Även ett antal naturvårdssvampar, såsom 
gulfotad lerskivling (NT), scharlakansvaxskivling (NT) och blodvaxskivling har hittats där. 

Fynd av orkidéer har gjorts i skogsmiljöer inom inventeringsområdet såsom knärot, tvåblad, nattviol 
och nästrot. Alla svenska orkidéer är fridlysta enligt 8 § artskyddsförordningen. 

4.8. Vattenresurser 

Utredningsområdet sammanfaller med ett antal objekt med olika typer av vattenresurser, se Figur 27. 
Klassning samt information om ekologisk och kemisk status har inhämtats från 
Vatteninformationssystem Sverige (VISS). 

 

Figur 27. Vatten i anslutning till utredningsområdet. Siffror i kartan motsvarar siffror i Tabell 11-14 
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Ytvatten 

En sammanställning av de förekommande ytvattenförekomsterna framgår av Tabell 11.  

Tabell 11. Sammanställning av ytvattenförekomster i eller i nära anslutning till  utredningsområdet. 

Punkt i Figur 27  Typ av 
förekomst 

Klassning i VISS Miljökvalitetsnorm Kommentar 

1. Metsjön WA86400508 
NW662629-
163833 

Sjö Ej klassad Ej klassad Ytlig avrinning i denna 
riktning, ej direkt 
avrinning. 

2 NW662642-
163934 

Vattendrag 
mellan 
Metsjön och 
Långsjön 

Ej klassad Ej klassad Direkt avrinning vid 
passage. 

3. Långsjön WA665 
SE662674-
164394 

Sjö Vattenförekomst Ekologisk: Dålig 
Kemisk: Ej god 

Ytlig avrinning i denna 
riktning, ej direkt 
avrinning. 

7. Trehörningen WA1131701 
NW662481-
164103 

Sjö Ej klassad Ej klassad Ytlig avrinning i denna 
riktning, ej direkt 
avrinning. 

15. Norrtäljeån -
Vretaån 

WA16948934 
SE662183-
164575 

Vattendrag Vattenförekomst Ekologisk: Måttlig 
Kemisk: ej god 

Direkt avrinning vid 
korsning. 

18. Sparren WA54345610 
SE661952-
164005 

Sjö Vattenförekomst Ekologisk: Måttlig 
Kemisk: ej god 

Recipient för 
dagvatten som 
avvattnas via df 
Söderby-Risslan tf. Ej 
direkt avrinning. 

19. Norrtäljeån-
Balkensån 

WA48769102 
SE662647-
164821 

Vattendrag Vattenförekomst Ekologisk: Måttlig 
Kemisk: ej god 

Recipient för 
dagvatten som 
avvattnas via diken 
och df. Ej direkt 
avrinning.  

 
Dålig och måttlig ekologisk status råder till följd av övergödning. Som påverkanskällor anges i VISS 
bland annat urban markanvändning, jordbruk och enskilda avlopp. Transport och infrastruktur anges 
som källa till föroreningar endast i Norrtäljeån-Vretaån och ämnen som åsyftas är PAH:er och 
metaller. 

Ej god kemisk status råder med avseende på bromerad difenyleter samt kvicksilver och 
kvicksilverföreningar, vilka överskrids i samtliga av Sveriges undersökta vattenförekomster. 
Anledningen anses bero på långväga atmosfärisk deposition. Utan hänsyn till dessa ämnen bedöms 
vattenförekomsterna ha god kemisk status. 

Grundvatten 

En sammanställning av de förekommande grundvattenförekomsterna framgår av Tabell 12 

Klassning samt information om ekologisk och kemisk status har inhämtats från 
Vatteninformationssystem Sverige (VISS). I kommentarskolumnen anges i vilken omfattning 
vattenförekomsten påverkar eller påverkas av vägsträckningen. 

För båda grundvattenförekomster råder god kemisk och god kvantitativ status. Kravet är att dessa inte 
ska försämras och att deras uppnående inte får äventyras. 
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Tabell 12. Sammanställning av grundvattenförekomster i eller i nära anslutning till utredningsområdet. 

Punkt i Figur 27  Typ av förekomst Miljökvalitetsnorm Kommentar 

13. Röåsen-Denan WA96685724 Grundvatten Kvantitativ: God 
Kemisk: God 

Vägen passerar över 
förekomsten. 

17. Lohäradsåsen-
Darsgärde 

WA60822341 Grundvatten Kvantitativ: God 
Kemisk: God 

Vägen passerar över 
förekomsten och ansluter till 
befintlig väg här. 

Vattenskyddsområden 

Norr om föreslagenvägsträckning, söder om Rimbo, finns ett vattenskyddsområde med sin yttersta 
kant i nära anslutning till utredningsområdet. 

Markavvattningsföretag 

De markavvattningsföretag som passeras och/eller påverkas av planerad väg framgår av Tabell 13. 
Förrättningshandlingar är inhämtade från Länsstyrelsen och det begränsande flöde som anges har 
utlästs ur respektive handling. 

Tabell 13. Sammanställning av markavvattningsföretag i eller i nära anslutning till utredningsområdet. 

Punkt i Figur 27 Markavvattningsföretag Begränsning 

[l/s,ha] 

Kommentar 

5 Lingonsjön-
Trehörningens tf 

 Passage över båtnadsområde. 

6 Fiskeså, Ubby m.fl.  Passage över båtnadsområde. 
10 Söderby-Risslan tf 1,5 Passage över dike och båtnadsområde. 
11, 14 Sänkning av Långsjön, 

Kundbysjön o Björken 
Uppgift 
saknas 

Ingen korsning med dike eller båtnadsområde görs i punkt 
11 men ytlig avrinning kan tänkas ske till företaget. Korsning 
med dike och båtnadsområde i punkt 13. 

14 Rilanda-Finnby df 1,5 Passage över båtnadsområde. 
15 Ösby, Eke, Broby, 

Rilanda m.fl. 
0,8 Passage över dike och båtnadsområde. 

15 Nibble, Rilanda, 
Gullunge och Mälby 
m.fl. 

1,0 Passage över dike och båtnadsområde. 

Övriga diken och vattenförekomster 

Övriga förekommande diken, vattenförekomster och våtmarker mm i anslutning till planerad väg 
framgår av Tabell 14 

Tabell 14. Sammanställning av övriga vattenförekomster i eller i nära anslutning till utredningsområdet. 

Punkt i Figur 27 Kommentar 

4 Dike vid Gottboda. Ej förekommande i VISS och ej df enligt LST webbGIS. Korsar. 

8 Dike vid Ladängen. Ej förekommande i VISS och ej df enligt LST webbGIS. Korsar ej, passerar intill. 

9 Dike vid Svartkärret. Ej förekommande i VISS och ej df enligt LST webbGIS. Korsar. 

12 Mindre våtmark intill motorbana. Cirka 180 m passage. 

16 Dike vid Gullunge. Ej förekommande i VISS och ej df enligt LST webbGIS. Avrinner mot båtnadsområde för Ösby, Eke, 
Broby, Rilanda m.fl. och Nibble, Rilanda, Gullunge och Mälby m.fl. 
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Brunnar 

SGU:s kartunderlag för brunnar visar på ett stort antal förekommande brunnar längs den planerade 
vägsträckningen. Någon brunnsinventering har ännu inte genomförts. 

4.9. Klimat 

Alla förändringar, såväl ny- som reinvesteringar i anläggningen utförs ur ett 
livscykelkostnadsperspektiv (LCC-perspektiv) med målsättning att minimera livscykelkostnaderna.  

Alla förändringar i anläggningar utförs även med målsättningen att minska energianvändningen och 
koldioxidutsläppen. Projektets möjlighet till minskade klimatgasutsläpp utgörs i huvudsak av åtgärder 
som leder till minskad CO2-utsläpp från trafik, val av principutformning, projektering och byggande.  

Transporter bidrar i stor utsträckning till klimatpåverkan och utsläpp av luftföroreningar. Begränsad 
klimatpåverkan nås genom ett stegvis minskat beroende av fossila bränslen och ökad 
energieffektivitet. Trafiken på väg 77 kommer även fortsättningsvis att bidra med klimatpåverkande 
gaser till atmosfären. Utsläppen är beroende av hur trafikflödena kommer att utvecklas och även hur 
snabbt eller långsamt framtida teknikutveckling med tex förnyelsebara drivmedel och bränslesnåla 
fordon kommer att ske. Utsläppen från trafiken är inget som inkluderas i klimatberäkningarna men 
kortare och flackare sträcka genererar generellt mindre utsläpp i trafiken. Detta perspektiv kommer 
utvärderas vid val mellan alternativ även om beräkningar inte utförs. 

Energianvändningen i byggande, drift och underhåll av infrastrukturen står för en betydande del av 
transportsystemens totala energianvändning. I ett vägprojekt handlar klimat och energifrågorna till 
stor del av optimering av byggskedet. I det fortsatta arbetet med vägplanen kommer klimat- och 
energifrågan beaktas vid val av utformning då hänsyn tas till massbalans, masshanteringsåtgärder 
samt transportmetoder. 

Det långsiktiga klimatmålet för den statliga infrastrukturen har Trafikverket satt till nollnettoutsläpp 
år 2040. Trafikverket har satt upp delmål i syfte att succesivt stegra klimatkraven fram tills 2040. 
Målsättningen är att projektets klimatpåverkan ska minska med minst 50 % jämfört med 
konventionellt genomfört projekt under framtagande av förfrågningsunderlag för entreprenad samt 
byggfas.  

4.10. Risker 

Väg 77 är rekommenderad primär transportled för farligt gods och utgör riskobjekt i vägprojektet. 
Riskkällorna är de olika transporterna av farligt gods som sker på sträckan. Sannolikheten för en 
olycka med farligt gods är beroende av trafikmängd, mängd och typ av farligt gods, hastighet och 
trafikmiljön i övrigt. Risknivån påverkas även av platsspecifika förutsättningar som nivåskillnader och 
barriärer. De huvudsakliga riskerna vid en olycka med farligt gods är brand, explosion eller utsläpp av 
giftiga och frätande kemikalier. Hur allvarliga följder en olycka får beror på vad som transporteras, 
vilken mängd det är och omständigheter kring olyckan, till exempel väder- och vindförhållanden.  

Skyddsvärda objekt avseende hälsa är de bostäder, förskolor, vårdboenden och liknande byggnader 
som finns och är placerade inom 150 meter från väg 77, samt de personer som vistas inom och utanför 
dessa. Befintlig väg 77 går genom gles villabebyggelse samt genom tätorterna Rimbo och Finsta. 

Skyddsvärda objekt avseende utsläpp av drivmedel/farligt gods till grundvatten är 
grundvattentäkterna med tillhörande vattenskyddsområden och de grundvattenförekomster 
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(rullstensåsar) som dessa är en del av. Skyddsvärda ytvatten är närliggande sjöar och vattendrag. 
Främst berörs sjöar och vattendrag inom Norrtäljeåns avrinningsområde. 

I framtiden förväntas Sverige få ett våtare och varmare klimat med ökade nederbördsmängder och fler 
extrema nederbördstillfällen. Detta är någonting som måste beaktas och tas med i utformningen av 
framtidens tekniska infrastruktur. Därmed måste avvattning av väg och dagvattensystem 
dimensioneras för att klara dessa klimatvariationer. Klimatförändringar kan påverka 
avvattningssystemets storlek och utformning eftersom systemet måste kunna uppfylla sitt syfte och 
bibehålla sin funktion under hela väganläggningens livstid, alltså 40 år. För att ta höjd för 
klimatförändringar, främst ökad nederbörd vid kortare regn, bör vid avvattningsberäkningarna 
användas en klimatfaktor som ger ett påslag för i framtiden ökad regnintensitet. 
Branschorganisationen Svenskt Vatten rekommenderar en klimatfaktor på 1,25 för regn med kortare 
varaktighet än 24 timmar och en klimatfaktor på 1,2 för regn med längre varaktighet än 24 timmar. 

4.11. Byggnadstekniska förutsättningar 

4.11.1. Geotekniska förhållanden 

Stora delar av landskapet inom undersökningsområdet är kuperat; vägen går genom kuperade 
skogsmarken och öppna jordbruksmarken.    

Enligt SGU:S jordartskarta (Figur 28), SGU:s jorddjupskarta (Figur 29) samt observationer består 
området längs och omkring utredningsområdet 

- De kuperade skogsmarken består huvudsakligen av sandig morän med ytnära berg samt berg i 
dagen. I skogsmarken ger SGU jorddjupskarta indikationer på ett bergdjup som varierar 
mellan 0 (berg i dagen) och 5 meter under markytan.  

- De öppna jordbruksmarkerna består mest av lera i olika form (glacial- och postglaciallera samt 
gyttjelera) med största lerområden som förekommer på Marielund och Söderlund samt Broby. 
Enligt SGU:s jorddjupskarta ligger berget på ett djup ner till 20 meter under markytan.  

- Enstaka områden med postglacial sand förekommer söder om Finnby samt nära anslutningen 
till E18. Vid grundvattenförekomster domineras jordarterna av isälvssediment. 

- Utredningsområdet korsar inte de stora torvområdena som identifierats i tidigare arbeten, det 
förekommer ändå kärrtorv på enstaka ställen.  
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Figur 28. SGU:s jordartskarta. 

 

 

Figur 29. SGU:s jorddjupskarta. 
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Karakteristiska vattennivåer 

Det saknas karaktäristiska vattennivåer i de vattendrag som passeras. Uppgifter om karaktäristiska 
flöden i närliggande mätstationer från SMHI:s vattenwebb har inhämtats. Flödena framgår av Tabell 
15. 

Tabell 15. Karaktäristiska flöden inhämtade från SMHI:s vattenwebb. Anges i m3/s. 

 Långsjöns utlopp Norrtäljeån - Vretaån 
HQ50 0,68 3,9 
HQ10 0,52 2,9 
HQ2 0,34 1,8 
MHQ 0,36 1,9 
MQ 0,11 0,37 
MLQ 0,01 0,02 

 
Data inhämtad från SMHI:s vattenwebb anger karaktäristiska flöden i en punkt vid utloppet från 
Långsjön, se röd markering i Figur 30. Utredningsområdet passerar vattendraget mellan Metsjön och 
Långsjön ungefär i gul punkt i samma figur. Ytterligare data inhämtad från SMHI:s vattenwebb anger 
karaktäristiska flöden i en punkt där Norrtäljeån – Vretaån går ihop med Husbyån, se röd markering i 
Figur 31. Utredningsområdet för ny väg 77 föreslås passera vattendraget ungefär i gul punkt i samma 
figur. 

 
Figur 30. Modellerat avrinningsområde som bidrar med flöde till Långsjöns utlopp (SMHI). 

 
Figur 31. Modellerat avrinningsområde som bidrar med flöde till Norrtäljeån – Vretaån (SMHI). 
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Det kan antas att de karaktäristiska flödena i de gula punkterna har ett samband med de flöden som 
inhämtas från SMHI och som anges för de röda punkterna. Det kan antas att dessa är mindre eftersom 
de gula punkterna ligger längre uppströms i avrinningsområdena. 

För övriga vattenförekomster, diken med mera saknas uppgifter om karaktäristiska nivåer. Det saknas 
även i nuläget uppgifter om grundvattennivåerna inom utredningsområdet. Mätning av nivåer för 
grundvatten kommer att genomföras under arbetet med vägplanens nästa skeden. 

4.12. Dräneringsförhållanden 

Utredningsområde för ny väg 77 ligger i ett område med varierande topografi och vägen  kommer 
sannolikt att hamna både i skärning och på bank med flera höjdpunkter och lågpunkter. Även 
jordartsförhållandena är varierande, se Figur 28.  

Nordöst om sjön Sparren finns ett område med mest förekommande glacial lera samt postglacial lera, 
med generellt dålig genomsläpplighet. Vid tidigare nämnda grundvattenförekomster domineras 
jordarterna av isälvssediment med generellt bra dränerande förmåga. 

4.13. Förorenade områden 

För att identifiera potentiella förorenade områden har en inventering av riskobjekt och verksamheter 
som bedöms ha en möjlig påverkan på området för ny föreslagen väg 77 genomförts. Riskobjekt inom 
ett avstånd om 500 meter från inventeringsområdet har identifierats och möjlig påverkan har 
bedömts, se Figur 32.  

 

Figur 32. Karta över potentiellt förorenade objekt inom eller intill inventeringsområde. Siffrorna motsvarar objekt i 

efterföljande figurer.  

I västra delen där utredningsområdet ansluter till befintlig väg 77 förekommer risk för tjärasfalt i den 
befintliga vägen samt arsenik, barium, kobolt, alifater >C16-C35 och PAH:er i jordmassor under och 
intill vägen. I sedimenten i Metsjön och Långsjön förekommer risk för förhöjda kobolthalter.   
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Motocrossbanan är belägen inom den mellersta delen av området, i Söderby, se objekt 1 på Figur 32 
och Figur 33. Motocrossbanan har endast varit aktiv under år 2014 och området har därför endast 
påverkats av verksamheten under en begränsad tid. Det är troligt att alifatiska kolväten, 
petroleumprodukter och metaller förekommer inom området för den före detta banan. 

I mellersta delen av området, längs med väg 280, är den gamla banvallen belägen, se orange linje i 
Figur 33. I banvallen och i närområdet till denna är det troligt att framför allt arsenik, PAH och 
bekämpningsmedel förekommer, men även aromatiska kolväten, metaller, PCB och 
petroleumprodukter kan förekomma.  

 

Figur 33. Objekt 1: Motocrossbana identifierat i Lantmäteriets nutida flygfoton. Den gamla banvallen längst väg 

280 identifieras vid orange linje. 

Strax öster om Finnby är industrideponin belägen, se objekt 2 i Figur 32 och Figur 34. Industrideponin 
bedöms, utifrån flygfoton, ligga i nästintill direkt anslutning till området. Då Länsstyrelsen inte utfört 
någon inventering av objektet är det endast känt att schaktmassor deponerats i en före detta grustäkt 
där. De branschspecifika föroreningarna som kan antas förekomma är tungmetaller, lösningsmedel, 
klorerade hydrokarboner, fenoler, olja och näringssalter.  Det är möjligt att dessa föroreningar även 
förekommer inom utredningsområdet.  

I flygfoton från år 1975 har även grustäkter med upplag av massor observerats i närområdet till 
industrideponin samt i närheten av och inom inventeringsområdet, se objekt 2 till 4 på Figur 32 och 
Figur 34. I berg kan ett flertal metaller, däribland arsenik, förekomma naturligt vilka kan lakas ur 
massorna till omgivningen då de förvaras utomhus och utsätts för väder och vind. Dessutom i området 
för grustäkt nr 2 och 3 bestod berget enligt SGU:s bergartskarta av vacka. Vacka är en sulfidförande 
bergart och det är möjligt att krossade bergmassor med försurningspotential förvarats på dessa 
områden och kan ha påverkat omgivningarna. 
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Figur 34. Objekt 2-4: grustäkter sydöst om Finnby observerade i Lantmäteriets flygfoto från år 1975. 

Söder om Finnby och precis söder om inventeringsområde är Ticksta motorstadion belägen. Påverkan 
på inventeringsområde bedöms som låg då inga kända spill eller övriga incidenter skett på 
motorbanan samt då spridningsförutsättning inte indikerar detta.  

Intill och inom inventeringsområde vid trafikplats Ledinge är det före detta asfaltverket beläget, se 
EBH-objektet på Figur 35. På platsen har oljor, bitumen, tjäror, lösningsmedel och drivmedel 
hanterats. Dessa föroreningar förväntas förekomma på den aktuella platsen men har troligen även 
spridit sig utanför området i samband med spill samt då fordon och ytor duschats med dieselolja. 

Intill asfaltverket samt söder om detta, inom inventeringsområde, har grustäkter identifierats i 
flygfoton från år 1975, se objekt 5 och 6 på Figur 35. Som tidigare nämnt är det främst metaller, 
däribland arsenik, som kan antas ha påverkat omgivningarna i och kring grustäkterna. 

 

Figur 35. Objekt 5 och 6: grustäkter intill trafikplats Ledinge i flygfoto från år 1975. 
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5. Projektets lokalisering, utformning, omfattning 
och utmärkande egenskaper 

5.1. Vägförslaget 

Sträckan är i behov av förbättrad framkomlighet och ökad trafiksäkerhet. Utformningen av ny 
föreslagen vägsträckning för väg 77 sker enligt Trafikverkets styrande dokument, Vägar och gators 
utformning, VGU (2022). Den föreslagna vägsträckningen är cirka 13 kilometer och startar på befintlig 
väg 77 vid Eknäs och avslutas i trafikplats Ledinge. Vägens lokalisering och utformning kommer så 
långt det är möjligt att anpassas till de värdefulla miljöförutsättningar som finns i utredningsområdet. 

Den nya vägen föreslås utformas som en tvåfältsväg med referenshastighet 80 km/tim. Vägbredden 
föreslås vara 8,5 meter där körfälten är 3,5 meter och vägrenen 0,75 meter. För typsektion, se Figur 36. 
Omkörningsmöjligheter ska tillgodoses med ett lämpligt intervall för att få ökad framkomlighet på väg 
77. Omkörningssträckorna ska utföras med en sikt på över 800 meter.   

 

Figur 36. Typsektion för väg 77  

Plan- och profilstandarden bestäms utifrån referenshastigheten. Linjeföringen för plan- och 
profilgeometri samt sikt ska uppfylla kraven för dimensionerande hastighet 80 km/tim enligt VGU. 
Vägens plan- och profil förbättras jämfört med befintlig väg 77 med fokus på miljöeffekter, 
trafiksäkerhet och framkomlighet. Den nya vägen ska ges en jämnare och mer förutsägbar linjeföring 
än befintlig väg 77. Även sidoområdet utformas för hastigheten 80 km/tim vilket innebär att det på 
sträckor utan sidoräcke så är innersläntlutningen 1:4 och yttersläntlutningen 1:2 vid skärning.  

I vägområdet ska ett utrymme för vägens säkerhetszon ingå, det vill säga det område utanför 
vägbanekanten som ska vara fritt från fysiska hinder i form av fasta oeftergivliga föremål. Vid 
hastighet 80 km/tim behöver säkerhetszonen vara 8 meter vid trafikflöden över 8000 fordon/dygn 
och 7 meter vid 4000-8000 fordon/dygn. 

Väg 77 ska så långt som möjligt förses med mitträffling undantaget de platser där trafikbullret utgör 
för stor boendemiljöpåverkan vilket generellt är där bostäder ligger inom ett avstånd av 150 meter från 
vägen och godtagbart bullerskydd saknas. 

Om gång- och cykeltrafik ska korsa större allmänna vägar föreslås plankorsningar. För att bibehålla 
eventuell cykelbar struktur kan enklare portar bli aktuella. I nuläget finns inte någon gång- och 
cykelväg/gång- och cykelbana som korsar den tänkta nya vägsträckningen vilket gör att någon sådan 
plats inte pekats ut i detta skede. Eventuell plats där planskildhet för gång- och cykeltrafik kan bli 
aktuellt samordnas med arbetet med barnkonsekvensanalysen (BKA). Om ny väg för gång- och 
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cykeltrafik ska anläggas föreslås en separering från större allmänna vägar med en sidoremsa på 3-4 
meter. 

I detta tidiga skede i planeringen av ny väg 77 planeras samtliga korsningar på sträckan, förutom 
trafikplats Ledinge, att utformas som plankorsningar. Kapacitetsberäkningar kommer att utföras i 
kommande skede för att verifiera korsningsutformningen vid större korsningspunkter. 

Korsning mellan ny väg 77 och befintlig väg 77 föreslås utformas som trevägskorsning med 
vänstersvängskörfält (korsningstyp C enligt VGU). Befintlig väg 77 norrifrån blir sekundärväg i 
korsningen. Korsningspunkten mellan ny väg 77 och väg 280 föreslås utformas som cirkulationsplats 
(korsningstyp D enligt VGU). Korsning med väg 982 (Gamla Norrtäljevägen) föreslås utformas som  

Trafikplats Ledinge är utformad som en trafikplats av klöverbladstyp. Sedan tidigare utredningsarbete 
föreslås trafikplatsen kompletteras med en avfart från E18 i södergående riktning till ny väg 77 samt en 
ny korsningspunkt med väg 984. Tidigare föreslagen lösning är vald för att minska markanspråket och 
behov av ombyggnation på platsen. En separat utredning pågår för att ta fram alternativa 
utformningsalternativ för platsen. 

Övriga anslutningar för det statliga vägnätet föreslås utformas som korsningstyp A (VGU 2022). 
Korsningstypen saknar trafiköar och har normalt ett körfält i varje tillfart. 

5.1.1. Avvattning 

Avvattning planeras främst ske genom avvattning över slänt till standardiserade diken i enlighet med 
Trafikverkets styrande dokument. Majoriteten av vattnet kommer att infiltrera i marken. Vid behov 
kan flödesfördröjning komma att bli nödvändigt, exempelvis i skärningar och lågpunkter som 
sammanfaller med jordarter med låg infiltrationskapacitet eller där vägdagvatten ska släppas till 
markavvattningsföretag. Där fördröjning kan komma att bli aktuellt sker detta främst i fördröjande 
diken med möjlighet till reglerat utflöde. Om fördröjande diken inte är möjligt på platsen kan en 
fördröjningsdamm komma att bli aktuell. Detta kommer att utredas vidare efterhand som vägens 
exakta planläge och profil arbetas fram. 

5.1.2. Geotekniska åtgärder 

Geotekniska stabilitetshöjande och sättningsreducerande åtgärder i form av utskiftning, tryckbankar, 
överlaster eller bankpålning kan behövas där den föreslagna nya vägen passerar lösmarksområden. 
Vägens profilhöjd på lösmarksområdena måste ta hänsyn till högvattennivåer i för att undvika 
översvämningar vid högvattenstånd. 

5.1.3. Ledningar 

I utredningsområdet för föreslagen ny väg 77 finns ett antal olika ledningar och kablar. Det finns både 
korsande och längsgående optofiber, luft- och markförlagda el ledningar, tele ledningar, 
högspänningsledningar samt vatten- och avloppsledningar. 
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5.2. Gestaltningsavsikter 

För att mildra det ingrepp som vägbygget innebär i landskapet beskrivs här gestaltningsavsikter för 
hur väg 77 ska utformas för att på bästa sätt smälta in och uppfattas som en naturlig del av landskapet. 

Gestaltningsavsikterna har delats in i övergripande generella gestaltningsavsikter och platsspecifika 
gestaltningsavsikter. Under de två rubrikerna beskrivs gestaltningen i olika skalor där de platsspecifika 
berör områden med större känslighet och därmed högre krav på hänsyn.  

5.2.1. Generella gestaltningsavsikter 

Nedan beskrivs de generella gestaltningsavsikterna är aktuella längs hela vägens sträckning. 

Vägprofil  

Vägprofilen ska eftersträva ett läge nära befintliga marknivåer, så att djupa skärningar och höga 
bankar kan reduceras. Befintlig topografi ger dock här en utmaning med ömsom högt liggande 
skogspartier och ömsom lågt liggande öppna åkermarker. Att undvika djupa skärningar och höga 
bankar blir därför svårt. Genom att där det är möjligt låta väg 77 följa omgivningens former (så som ett 
vattendrag, gränsen mellan öppet och slutet eller foten av en höjdrygg) och/eller befintliga 
terrängskillnader kan väg 77 dock ges en naturlig förankring i landskapet vilket mildrar den visuella 
påverkan. 

Skärning, bank och slänt 

Höga bankar ska undvikas i det öppna landskapet och där de inte går att undvika kan upplevelsen av 
banksläntens dominans mildras genom att innerslänten etappvis planteras med vegetation. En bank 
innebär visuella konsekvenser där en hög bank förstärker vägens barriärverkan i landskapet. Platser 
där väg 77 passerar öppna landskapsrum är därför prioriterade i fråga om att undvika höga bankar i 
relation till djupa skärningar. Ur ett resenärsperspektiv innebär skärningar att utblickarna mot 
landskapet avgränsas och att vägrummet blir trängre, men här förekommer detta främst i 
skogbeklädda partier där utblickarna redan är begränsade. Upplevelsen av de höga ytterslänterna kan 
mildras genom att till exempel längs med yttersslänten etappvis plantera buskvegetation. Ytterslänten 
kan också delas upp i en eller två etapper för att mildra skärningens dominans. Generellt ska 
skärningar utformas med propellerbladsslänt.  

Vegetation  

Ytter- och innerslänter samt säkerhetszonen ska upplevas som en del av landskapet och inte som en 
del av vägområdet. Inner- och ytterslänter längs väg 77, undantaget bergsskärningar, ska därför vara 
täckta av vegetation. Växtmaterial som planteras ska anpassas efter och efterlikna den naturliga 
vegetation som finns på platsen idag eller som kan bidra till ökat naturvärde och biologisk mångfald. 
Ytor som gränsar till åkermark ska i möjligaste mån etableras med ängsvegetation. 

Minimera räcken och utrustning 

Uppstickande element så som räcken, skyltar och bullerskydd ska undvikas i det öppna landskapet. 
Viltstängsel kan bli aktuellt och bör placeras i samråd med viltexperter för att anpassas till djurens 
rörelsemönster. Behovet av, placering och utformning av faunapassager likaså.  
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Befintliga vägar 

Passager längs väg 77 ska underordna sig landskapet och anpassas efter befintliga marknivåer.  I det 
öppna landskapet är det särskilt viktigt att undvika bankar. Parallellvägar kan om utrymme finns, 
avskärmas med hjälp av vegetation eller placeras på en annan nivå än väg 77 för att undvika ett visuellt 
brett vägrum i mosaik- och skogslandskapet, dock ej i det öppna landskapet där visuell öppenhet är 
viktig att bevara. Mark i direkt anslutning till jordbruksmark som återges ska i huvudsak återställas till 
jordbruksmark. 

5.2.2. Platsspecifika gestaltningsavsikter 

I tidigare genomförd landskapsanalys bedömdes områden med samlad bebyggelse, sjöar och 
vattendrag samt jordbruksdominerat landskap vara de känsligaste landskapstyperna, varför dessa kan 
behöva särskild hänsyn. I detta skede har ytterligare några platser som behöver särskild hänsyn 
identifierats. 

Nedan beskrivs de platser och områden med platsspecifika gestaltningsavsikter. De visas även i Figur 
37.  

Anslutning till befintlig väg i väst och öst 

Den nya sträckningen avviker från befintlig väg 77 öster om Rimbo i ett smalt parti av mosaiklandskap 
mellan Metsjön och Långsjön. Här är det viktigt att en öppenhet mellan de två sjöarna bibehålls och 
att anpassning görs mot befintliga fastigheter. Viktigt är att minimera antalet restytor samt vägens 
barriäreffekt, både fysiskt och visuellt.  

I väst ansluter den nya vägen till E18 i en befintlig trafikplats med pendlarparkering. Här är det viktigt 
att beakta flödet av olika trafikslag samt minimera antalet restytor. 

Korsningspunkter i öppna större landskapsrum 

Där den nya vägen passerar genom öppna och halvslutna jordbrukslandskap bör vägen ligga nära 
befintlig marknivå för att minimera barriäreffekt och bibehålla viktiga siktlinjer.  

I korsningspunkten med väg 280 kan en cirkulationsplats bli aktuell, detta tar mycket mark i anspråk 
vilket kräver stor hänsyn till befintliga strukturer för att minimera ingreppet på andelen brukbar mark.  

Vid korsningspunkten med Gamla Norrtäljevägen (väg 982) finns ett flertal punkter att beakta. 
Avsikten är att behålla siktlinjen längs med väg 982 och över de öppna jordbruksmarkerna. 
Höjdskillnaderna är stora mellan Gamla Norrtäljevägen, de skogsklädda höjderna västerut och den 
lågt liggande åkermarken i den smala dalgången däremellan. Hur denna höjdskillnad ska tas omhand 
behöver utredas vidare med syfte att minimera bankhöjder och visuella barriärer samt att minimera 
mängden restytor. Om det krävs en landskapsbro på delar av denna sträcka bör den gestaltas med 
omsorg för att smälta in i omgivningen. 
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Figur 37. Områden med platsspecifika gestaltningsavsikter. 
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5.3. Miljöeffekter och utmärkande egenskaper 

5.3.1. Människors hälsa 

Åtgärderna medför att trafiksäkerheten förbättras. Trafikmängderna genom samhällena längs befintlig 
väg minskar vilket bedöms förbättra trafiksäkerheten. Det kommer att finnas färre direktutfarter till 
ny väg 77 än längs den befintliga vägen vilket leder till en bättre säkerhet. 

En helt ny vägsträckning innebär ökade bullernivåer inom idag ostörda områden. Till vissa delar 
kommer vägen att gå genom områden inom vilka ljudnivån idag är mycket låg. Ljudnivåerna bedöms 
däremot minska längs befintlig väg 77 då trafikmängden minskar. I det fortsatta arbetet med 
vägplanen kommer ljudnivåerna vid bostadshusen att beräknas, och de av bostadshusen som berörs av 
höga ljudnivåer kommer att bullerinventeras utvändigt. I de fall de beräknade ljudnivåerna i 
planalternativet överskrider gällande riktvärden kommer lämpliga bullerskyddsåtgärder tas fram för 
att innehålla gällande riktvärden i den mån det är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. 

Vid överväganden om bullerskyddsåtgärder för bostäder och vårdlokaler ska även eventuell 
föreliggande risk för komfortvibrationer beaktas. Om vibrationer i byggnader överskrider 0,4 mm/s 
(vägt RMS-värde) så ska särskilda överväganden göras för dessa byggnader. Längs befintlig väg 77 
kommer även luftmiljön att förbättras, då trafikmängden och därmed emissionerna minskar. 

5.3.2. Landskap  

Landskapet längs den föreslagna vägsträckningen har en varierande känslighet för intrånget av en ny 
väg. De slutna skogsområdena är mer tåliga för det planerade ingreppet medan de mer öppna 
jordbruksdominerade områdena och de småskaliga mosaiklandskapen är mer känsliga för intrång och 
kräver större anpassningar av linjeföring, höjdprofil och gestaltning för att uppnå en god 
landskapsanpassning. 

5.3.3. Kulturmiljö 

En ny vägdragning kommer innebära ett nytt inslag i landskapet mellan Eknäs och trafikplats Ledinge. 
Den kommer beröra flera bebyggelsemiljöer.  

I anslutning till den föreslagna vägsträckan finns sex kända fornlämningar, två möjliga fornlämningar 
samt fyra övriga kulturhistoriska lämningar. För fornlämningar gäller generellt att de ska bevaras 
vilket innebär att, så långt det är möjligt, ska fornlämningarna undvikas. I kommande skeden kommer 
de berörda fornlämningarna undersökas och eventuella skyddsåtgärder och försiktighetsmått tas fram. 
När de inte går att undvika så måste ett tillstånd att få ta bort fornlämningen begäras. Övriga 
kulturhistoriska lämningar utgör ofta värdefulla inslag i landskapet med betydelse på det lokala planet 
som påminnelse om äldre tider och människor som det alltjämt kan berättas om. De övriga 
kulturhistoriska lämningarna har inte något formellt lagskydd men ska värnas när så är möjligt. 

Vid Söderby med omgivande landskapsrum är miljön känslig för påverkan. En påverkan som kan 
innebära att byggnader försvinner eller att det bildas en barriär mellan by och omgivande 
jordbruksmark medför att det inte längre är möjligt att förstå de historiska sambanden och se hur byn 
är placerad mitt i åkermarken. 

Även vid Gullunge by med tillhörande fornlämningsmiljö är miljön känslig för påverkan som innebär 
att bybebyggelsen eller fornlämningar riskerar att skadas alternativt försvinna. Vidare är miljön där 
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känslig för ingrepp som leder till att det rumsliga sambandet mellan fornlämningarna och den 
kontinuerliga kontexten mellan fornlämningar och bymiljön inte längre kan förstås och upplevas.  

5.3.4. Naturmiljö 

Den föreslagna väglinjen berör inga skogliga biotopskyddsområden, naturminnen, naturreservat eller 
riksintressen för naturvård. Den föreslagna vägsträckningens påverkan på naturvärdesobjekt och 
generellt biotopskydd redovisas i Figur 38 samt i Tabell 8-10 och Figur 23-26. 

Den föreslagna sträckningens går genom tre diken som har potentiellt naturvärde, en i öst mellan 
Metsjön och Långsjön (NVO 4), en centralt mellan Söderbybacken och Smedsmora (NVO 14) och i väst 
norr om Gullunge (NVO 24). 

Centralt kommer vägsträckningen att gå genom cirka 160 meter av en 4,5 hektar sumpskog (NVO 18) 
som avser en kärrskog med blandskog enligt Skogsstyrelsens sumpskogsinventering. Enligt 
Skogsstyrelsen har den delen av sumpskog avverkats år 2007. 

I öst mellan Gullunge och Gammelby har föreslagen vägsträckning utformats så att 
naturvärdesobjekten undviks i största möjligaste mån. Cirka 400 meter norr om Gullunge kan vägen 
komma att påverka ytterkanten av en nyckelbiotop (NVO 23) bestående av en barrskog och 
bergbranter med äldre skogsbete, spärrgreniga grova träd och hällar. Enligt den översiktliga 
naturvärdesinventeringen som utfördes 2019 har objektet högt naturvärde. Vägen kan även påverka en 
nyckelbiotop cirka 400 meter norr om Gullunge (NVO 28) som avser en naturlig skogsbäck med jämn 
och hög luftfuktighet. Vägen kommer att projekteras så att markintrång på naturvärdesobjekt 
minimeras utifrån resultat från naturvärdesinventering i fält som planeras i hösten 2022. 

Vägen passerar genom jordbrukslandskap där ett flertal objekt som omfattas av generellt biotopskydd 
kan komma att påverkas negativt. I kommande skede tas eventuella skyddsåtgärder och 
försiktighetsmått fram. 

 

 

Figur 38. Föreslagen väglinjes påverkan på naturvärdesobjekt och generellt biotopskydd. 
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Den planerade vägen kan påverka skyddade och rödlistade arter såsom blåsippa, revlummer, korallrot 
och knärot negativt. Fördjupade inventeringar av fåglar, groddjur och fladdermus kan bli aktuellt i 
kommande arbete. Utifrån vad som framkommer i dessa utredningar kan anpassningar och 
skyddsåtgärder komma att krävas. Om anpassningar och skyddsåtgärder inte räcker till kan dispenser 
enligt artskyddsförordningen komma att krävas. 

Den nya föreslagna vägsträckningen berör strandskyddsområden runt Metsjön samt runt Norrtäljeån-
Vretaån norr om Gullunge. 

Anläggning av ny väg 77 kommer att skapa en barriär för vilt som kommer att minimeras med 
anläggning av passagemöjligheter för djur. 

Bäckar kommer att korsas av den nya vägen. Vid åtgärder i vattendragen kommer det säkerställas att 
vandringshinder ej uppstår. Allt grävande och byggande i vattenområden definieras som 
vattenverksamhet enligt 11 kap 9 § miljöbalken. I kommande skeden kommer möjlighet att uppnå god 
status för vattenförekomsterna studeras. 

5.3.5. Rekreation och friluftsliv 

En väg påverkar förutsättningarna för rekreation och friluftsliv genom att mark tas i anspråk och 
barriärer skapas. En ny barriär kan försämra framkomligheten för friluftslivet i området. En ny väg 
innebär att tidigare tysta områden får en ökad ljudnivå. På grund av fragmentering av skogsområdena 
och på grund av buller kan områden för friluftslivet komma att förlora i värde. 

5.3.6. Jordbruksmark 

Väglinje föreslås med syfte att undvika uppsplittring och fragmentering av åkermarken så långt det är 
mjöligt. Med anläggning av en ny väg kommer jordbruksmark tas i anspråk, se Figur 39. Storlek och 
värde av åker/äng/hagmark/ skogsmark som tas i anspråk och hur detta kan minimeras studeras mer i 
detalj i nästa skede. 

 

Figur 39: Föreslagen väglinjes påverkan på jordbruksblock (källa: Jordbruksverket). 
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Jordbruksmark är en långsiktig resurs och exploatering är en process som aldrig kan tas tillbaka eller 
ersättas med nyodlingar. Lantbruksverksamheterna bidrar även till biologisk mångfald samt 
kulturmiljövärden. Vidare konsekvenser kan uppstå för transportavstånd och tillgänglighet, 
djurhållning och dränering. 

5.3.7. Byggskedet 

Störningar och påverkan under byggtiden som uppstår kan i perioder upplevas som omfattande. 
Under byggtiden kommer massor att schaktas, flyttas, läggas upp och nyttjas som byggmaterial. 
Störningar kan bestå av buller, vibrationer och dammande arbeten från arbetsfordon. Försämrad 
och/eller begränsad framkomlighet och tillgänglighet kommer periodvis att råda i området.  

Störningar under byggtiden är övergående och upphör efter byggandet avslutas. 

Förutom själva vägen och vägområdet så kommer ytterligare mark att tas i anspråk för tillfälliga 
upplag och etableringsplatser. Det är viktigt att värden som inte berörs av det permanenta intrånget 
skyddas från skador under byggskedet. 

Grundvatten bortledning kan bli aktuellt under byggskede vilket utgör tillståndspliktig 
vattenverksamhet. 

5.3.8. Klimatpåverkan 

Stora mängder massor kommer hanteras och för att minimera behovet av införda massor vill man 
återanvända så mycket som möjligt inom projektet. Ur ett geotekniskt perspektiv har framför allt 
förekomsten av och mängden torv och myrmark men även övriga jordarter utvärderats vid val av 
väglinjedragning. Aktuell vägsträckning undviker torv och har endast korta sträckor med sämre 
material såsom lera. I detta skede har jordarter utretts via tidigare undersökningar och underlag. I 
senare skeden kommer geotekniken att specificeras för sträckan där mängd bergschakt, torv, myrmark 
spelar stor roll. Detta påverkar massbalansen eftersom man vill undvika så mycket sämre material som 
möjligt då det är svårare att hitta en användning för och eventuellt måste transporteras i väg. I detta 
fall krävs troligen också en större mängd införda massor samt möjligen stabiliserande åtgärder som 
också bidrar till ökad klimatpåverkan. Även topografi spelar stor roll vid exempelvis placering av broar 
eftersom detta kan påverka nödvändig mängd tillfört material. 

I detta tidiga skede bedöms asfalt, diesel och varmförzinkat stål vara de största utsläppsposterna i 
projektet. Detta inkluderar byggandet av vägen samt drift och underhåll men inte trafikens påverkan. 
De tre delarna utgör ungefär 75 % av de totala utsläppen. Stora mängder asfalt planeras att användas i 
projektet vilket leder till stora utsläpp. Diesel används i princip uteslutande av arbetsmaskiner som 
utför schakt- fyll- och underhållsarbeten, till transporter av till exempel produkter och material till och 
från etableringen samt en mindre del krossning av berg. Merparten av det varmförzinkade stålet 
återfinns i rörbroarna samt projektets räcken medan en mindre andel återfinns i viltstängsel. 

Den nya föreslagna vägen innebär minskning av trafik genom samhällena Rimbo och Finsta och 
förbättrad trafiksäkerhet för de oskyddade trafikanterna. Den för bättrade trafiksituationen bedöms 
möjliggöra ökad gång- och cykeltrafik och bidrar därmed till hållbar utveckling. 
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5.3.9. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) regleras i miljöbalkens femte kapitel med avsikt att fastlägga högsta 
tillåtna förorenings- och störningsnivåer som människor eller miljö tål. Miljökvalitetsnormer finns 
idag för luftkvalitet, vattenkvalitet och omgivningsbuller. 

Miljökvalitetsnormerna för luftkvalitet kan vara en kritisk faktor i tätbebyggda miljöer och trånga 
stadsrum vilket inte är fallet i aktuell vägplan. Miljökvalitetsnormen för utomhusluft bedöms inte 
överskridas.  

Inga vatten där förordningen för fisk- och musselvatten ska tillämpas berörs.   

Projektet omfattas inte av miljökvalitetsnormen för buller som gäller för kommuner med mer än 100 
000 invånare och buller från större vägar med en trafiktäthet på mer än tre miljoner fordon per år.  

De åtgärder som föreslås i vägplanen får inte försämra möjligheterna för vattenförekomsterna att 
uppnå de fastställda miljökvalitetsnormerna. Det får inte ske någon otillåten försämring av den 
ekologiska statusen på kvalitetsfaktornivå och på parameternivå när det gäller kemisk status. I 
anslutning till föreslagen utredningsområde finns två ytvattenförekomster och två 
grundvattenförekomster som omfattas av miljökvalitetsnormer, se Tabell 11 och Tabell 12.  

Det fortsatta arbetet vägplanen kommer innefatta utredningar avseende yt- och grundvattenfrågorna 
samt behov av åtgärder för att klara MKN. 

5.3.10. Miljökvalitetsmål 

Till nästa generation ska vi kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta. 
Riksdagen har antagit 16 nationella miljömål som beskriver de egenskaper som vår natur- och 
kulturmiljö måste ha för att samhällsutvecklingen ska vara ekologiskt hållbar, se Figur 40. 

 

Figur 40: Sveriges 16 miljökvalitetsmål 
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I detta projekt berörs främst följande mål:  

 Begränsad klimatpåverkan: Byggande, drift och underhåll av vägen medför i sig utsläpp av 
växthusgaser. 

 Levande sjöar och vattendrag: Skyddsåtgärder kommer att tas fram så att risken av förorening 
från vägdagvatten till recipienter minskas. 

 Grundvatten av god kvalitet: Skyddsåtgärder kommer att tas fram så att risken av förorening 
från vägdagvatten till grundrecipienter minskas. 

 Levande skogar: Byggande av väg innebär intrång i skogsmiljön samt en fragmentering som 
förstör habitat och transportvägar för både växter och djur, inklusive insekter. Marker med 
höga naturvärden ska lämnas opåverkade i möjligaste mån. 

 Ett rikt odlingslandskap: Med anläggning av ny väg kommer jordbruksmark tas i anspråk. Att 
undvika fragmentering av jordbruksmark är viktigt för att kunna bedrivas jordbruk på. Vidare 
är det viktigt att avvattningen av åkermarken håller fortsatt god funktion för att säkerställa ett 
väl fungerande, rikt odlingslandskap. 

 God bebyggd miljö: Vägen ska vara säker och välplanerad, kulturmiljöer ska bevaras och 
rådande bullernivåer kommer att reduceras i och med att trafik leds bort från samhällets 
centrala delar. Genom att anlägga en förbifart tas stora delar av trafiken bort från de inre 
delarna av samhällena Rimbo och Finsta, vilket leder till en bättre och säkrare miljö för 
invånarna. 

 Ett rikt växt- och djurliv: Byggande av väg innebär intrång i biotoper för växt och djur samt en 
fragmentering av landskap som förstör habitat och transportvägar för både växter och djur, 
inklusive insekter. 

5.3.11. Allmänna hänsynsregler 

I miljöbalkens 2 kapitel redovisas de allmänna hänsynsregler som är grundläggande för prövningen 
om tillåtlighet, tillstånd, godkännande och dispens: bevisbörderegeln, kunskapskravet, 
försiktighetsprincipen, produktvalsprincipen, hushållnings- och kretsloppsprinciperna, 
lokaliseringsprincipen, skälighetsregeln och skadeansvaret.  

Projektet kommer att bedrivas så att miljöbalkens allmänna hänsynsregler uppfylls. Hänsynsreglerna 
bedöms uppfyllas genom att en vägplan inklusive miljökonsekvensbeskrivning upprättas. 
Projekteringen och miljöarbetet utförs av erfarna projektörer och handläggare och följer gällande 
normer och krav. Val av alternativa lösningar och lokaliseringar utreds under planeringsprocessens 
gång. Trafikverket ställer omfattande miljökrav på sina entreprenörer för byggtiden, bland annat vid 
hantering av miljöfarliga ämnen. Försiktighet iakttas vid hantering av drivmedel och kemikalier. I 
första hand ska miljövänliga produkter och arbetsmetoder nyttjas. God masshantering eftersträvas. 
Åtgärder kommer att föreslås för att minimera de negativa konsekvenserna projektet medför för vissa 
aspekter. De huvudsakliga konsekvenserna kommer att identifieras i vägplanen och 
skadeförebyggande åtgärder kommer att vidtas där det är motiverat och skäligt för att minska 
projektets miljökonsekvenser. Skadeansvaret innebär att det är den som orsakat en skada eller 
olägenhet för människors hälsa som är ansvarig för att skadan blir avhjälpt. Detta har beaktats vid 
upphandling och arbeten.  
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5.3.12. Hushållning med mark och vatten 

Mark- och vattenområden ska användas för de ändamål de är mest lämpade med hänsyn till 
beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Användning som medför en från allmän synpunkt god 
hushållning ska ges företräde.  

Trafikverket anser att platsen för vägåtgärder är lämplig för avsedda ombyggnationer och uppfyller 
miljöbalkens bestämmelser för hushållning med mark- och vattenområden.  Under 2019-2020 
genomfördes ”Val av lokalisering”, där Trafikverket definierade att god uppfyllnad av projektmålen 
samt minskade produktionskostnader uppnås genom att leda väg 77 via en ny, kortare väg till E18 
(från Eknäs till trafikplats Ledinge). 

Vägåtgärderna tar ny mark i permanent anspråk. Den nya föreslagna vägen innebär intrång i skog- och 
jordbruksmark. Massbalans eftersträvas, men tillskott av nya byggmassor kommer att krävas.   

Den nya föreslagna vägen berör inga utpekade riksintresseområden till skillnad mot befintlig väg. Den 
nya vägen skapar förutsättningar för en långsiktigt hållbar infrastruktur samt förbättrade 
transportmöjligheter och säkrare trafikmiljö. En förbättrad vägstandard gynnar näringslivets 
transporter vilket stärker vägens roll som riksintresse. 

Djupare schakter kan innebära större grundvattenavsänkningar. Grundvattennivåerna kan även 
komma att påverkas tillfälligt vid schaktarbeten under byggskedet.   

Förutsatt att alla lämpliga och rimliga skyddsåtgärder och försiktighetsmått vidtas i det fortsatta 
arbetet, bedöms inte den nya vägen stå i strid med miljöbalkens krav på god hushållning.  
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6. Åtgärder 

Ny väg skall lokaliseras så att påverkan på kultur- och naturmiljö samt jordbruksmark blir så liten som 
möjligt. Åtgärderna utförs så att de harmonierar väl med omkringliggande landskap. Anpassning av 
väglinjen till landskapet sker genom en välgrundad gestaltning. Befintlig vegetation ska bevaras i så 
stor utsträckning som möjligt. Uppsplittring och fragmentering av åkermarken undviks så långt det är 
mjöligt. 

Skyddsåtgärder och försiktighetsmått för att minska miljöpåverkan kommer att inarbetas i vägplanen 
och dess miljökonsekvensbeskrivning. Dessa inkluderar åtgärder för buller och vibration. 
Bullerskyddsåtgärder genomförs där riktvärden inte klaras. Bostadsfastigheterna inventeras för att 
bestämma vilka skyddsåtgärder kan bli aktuella. Vid tillämpning av riktvärden ska hänsyn tas till vad 
som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt.  

Faunapassager utformas efter platsspecifika förutsättningar.  

Anläggande av nya broar och trummor projekteras enligt Trafikverkets riktlinjer och så att 
vandringshinder inte uppstår. För att undvika eller begränsa grumling från nya vägdiken vidtas 
skyddsåtgärder vid platser med erosionsbenägna jordarter.  

Generellt gäller vid projektering att massbalans ska eftersträvas. Användbara schaktmassor används 
om möjligt inom projektet för en god resurshushållning och även en god ekonomi. Val av täkter med 
mera till byggnadsmaterial ska göras med hänsyn till lokal miljö samt med strävan att minimera 
masstransporterna. I områden där överskottsmassor uppkommer bör marken undersökas för korrekt 
hantering av massorna. Även vägdikesmassor provtas för de diken som berörs av planerad åtgärd för 
att säkerställa att uppschaktade massor hanteras utan risk för påverkan av omgivningen.  

Dispenser, lov och tillstånd kan komma att bli nödvändiga vid byggande av väg. I vissa delar innebär 
fastställd vägplan att tillstånd finns. 

För åtgärder i vattendrag och våtmark krävs anmälan om vattenverksamhet. Beroende på 
grundvattennivån kan eventuella skärningar medföra grundvattensänkningar, vilket utgör 
tillståndspliktig vattenverksamhet. Vid större ändringar av ett markavvattningsföretags anläggningar, 
genomförs en omprövning av det markavvattningsföretaget. Omprövning görs av mark- och 
miljödomstolen och den processen hanteras skilt ifrån tillståndsprövning av vattenverksamhet. 
Mindre ändringar kan hanteras genom överenskommelse med berörda markägare och i så fall behövs 
ingen omprövning. 

För att minska störningar och miljöpåverkan under bygg- och driftskedet vidtas en del skyddsåtgärder 
och försiktighetsmått. Dessa redovisas inte på plankartor och kommer inte heller att fastställas. En 
mer ingående beskrivning av skyddsåtgärderna redovisas i projektets miljökonsekvensbeskrivning.  
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7. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 

Trafikverket gör bedömningen att projektets karaktär och de möjliga effekternas karaktäristiska 
egenskaper kan medföra betydande miljöpåverkan. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande 
egenskaper finns beskrivna under kapitel 5.3 och bedöms vara av den storlek och utbredning att 
planerade åtgärder innebär betydande miljöpåverkan. 

Den nya vägen kommer att göra intrång i jordbrukslandskapet och effekterna kommer att vara av 
varaktig karaktär. Intrång kommer även att göras i naturområden och dessa kommer inte att kunna 
återskapas fullt ut på platsen. Områden med kulturhistoriska värden kan komma att påverkas. Den 
nya vägen är en anläggning som nuvarande miljö och all kommande utveckling i området kommer att 
behöva förhålla sig till. 
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8. Fortsatt arbete 

8.1. Planläggning  

Detta dokument utgör underlag för inledande samråd med myndigheter och de enskilda som särskilt 
berörs av projektet. Efter det inledande samrådet tar länsstyrelsen, med samrådsunderlaget och 
samrådsredogörelse som underlag, beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 
drivas vidare av Trafikverket.  

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 
miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av länsstyrelsen. Dessutom ska Trafikverket 
samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den utökade kretsen ska bestå 
av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda.  

Samråd som genomförts i samband med detta underlags upprättande beskrivs i projektets 
samrådsredogörelse.  

8.2. Viktiga frågeställningar  

Följande frågor är av betydelse i projektet och kommer att ägnas särskild uppmärksamhet i det 
fortsatta arbetet med vägplanen: 

 Kulturmiljö - Om någon fornlämning berörs måste tillstånd sökas hos Länsstyrelsen enligt kultur 
miljölagen. Arkeologisk utredning etapp 2 kommer att genomföras. 

 Naturmiljö - Förslag på åtgärder för att minska barriäreffekten som faunapassager för land- och 
vattenlevande djur. Inventering av skyddade arter såsom fåglar och fladdermöss. Förslag på 
åtgärder för att minska påverkan på vattendragen. 

 Vattenverksamhet - Allt grävande och byggande i vattenområde definieras som vattenverksamhet 
enligt 11 kap 9 § miljöbalken. Utgångspunkten i miljöbalken är att vattenverksamheter är 
tillståndspliktig. 

 Biotopskydd - Det generella biotopskyddet enligt Miljöbalken kapitel 7 § 11 är främst knutet till 
odlingslandskapet. En separat biotopskyddsdispens behöver inte sökas för vägplaner men planen 
ska redogöra för påverkan på biotopernas värden och eventuellt ska kompensationsåtgärder 
utarbetas. 

 Klimatberäkningar - De typåtgärder och byggdelar som bidrar till störst klimatbelastning i 
projektet enligt upprättad klimatkalkyl är de poster där klimat- och energieffektiviseringsåtgärder 
är som viktigast i det fortsatta arbetet. 

 Masshantering, förorenad mark - Om provtagning visar på förekomst av förorenade massor 
kommer den masshanteringsplan som tas fram för projektet att omfatta omhändertagande av 
förorenade massor.  

 Vägutformning - Detaljstudera korsningspunkten med E18 samt övriga korsningspunkter. 
Utformning av planerade åtgärder och val av sträckning. 



 

SAMRÅDSUNDERLAG – Väg 77 Eknäs-Ledinge  Sida 65  
 

T
M

A
LL

 0
0

95
 

S
am

rå
ds

un
d

er
la

g
  

6.
0 

 Avvattning av väg och dagvattensystem dimensioneras för att klara klimatvariationer. Vägens 
profilhöjd på måste ta hänsyn till högvattennivåer i vattendrag för att undvika översvämningar vid 
högvattenstånd.  

 Byggtiden - Störningar under byggtiden. Planeringen av transporter, utformning av transportvägar 
och markåtkomst. 

 Lantbruksutredning 

 Brunnsinventering 

 Buller- och vibration utredning 

 Barnkonsekvensanalys 
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